

erviškas me.

uo skausmų, nenustek i mūsų patarimą. IR MOTERIS! nuo Chronikos, Ner-o, Odos ir kitokių įval-kanda Jaknas ar Pūslė, sunnis, gelbos, kur gali rasti, praktika gydyme chro-ikų ligų suteikia mums inuot "Electro-Medical", a priežastį, ką kitoki vi-žo. Su pagalba šito bū-me daugeli nuo sunkių operacijų. Atidėliojimas ir "neleis-") gydymosi būde — pa-teik, jeigu reikalauji ge-3 gydyme. LANKOS: 9 A. M. iki 4 delomis — 8 A. M. iki

ialist. NEW YORK CITY

ne 2360 Greenpoint. UVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS



OTIEJUS KICHAS

LAMS ZINIA

ams, kad mūsų didžiau-ese dabar tarnauja vi-Simon au dir-krantu-agentas sisaktyti ūbariuo-ant iš-

R

visokiais reikalais kreip-

Sons, Inc. AND CLOTHING, 169-173 Smith St., (Corn. Wyckoff St.) I. Y.

Telefonai: 812-3 Stagg, Brooklyn, N. Y. 5866-7 Main



FARMOS.

mūriniai ir mediniai namai su nu, mažu įnešimu ir priera-rooklyno mieste ir visuose prie-New York, Jamaica, Hempth, npoint, Flatbush, South Brook-Brooklyne.

kėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 6 f. — \$3,800 iki \$18,000 8 f. — \$4,600 iki \$20,000 20 f. — \$11,000 iki \$80,000

ie morgičius ant namų, ta, nieko nemoka mums ir apri-

tribomnis ir gyvuliams apie New use valstyje, kur geriausios le-tautos apgyventa, Parduodama šjimu.

JALTY CO. OFFICE: r Street BROOKLYN, N. Y. nd Street

Pirmutinis Darbo žmo-nių Dienraštis išeina kas-dien apart nedėdientių.

LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

No. 72 (1473)

Telephone 3878 Stagg.

Brooklyn, N.Y., Panedėlis, 8 d. Gruodžio (Dec.), 1919.

Pavienio numerio kaina 2c.

Metai IX, Dien. I.

Kaina: Sv. Valst. ir Ka-nadoj — metams \$6.00; pu-sei — \$3.00; 3 mėnesiams— \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

BOLŠEVIKŲ DELEGACIJA JAU DORPATE

26 atstovai, tarp kurių randasi lietuviai R. Rasikas, pribuvo į Baltijos konferenciją

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 6, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Dorpatas. — Bolševikų taikos delegacija jau pribuvo čionai 4 d. gruodžio dėl pasitarimo su Baltijos valstijų atstovais.

Delegacija susideda iš Adolf Joffe, (buvęs bolševikų ambasadorius į Vokietiją); M. Krassin ir kiti 24 atstovai, kurių tarpe randasi du militariški ekspertai — Viktor Mihilov ir Rafael Rasikas. Atvažiuo taipgi daugelis moterų stenografių, klerkų, ir vienas bolševikų laikraščio korespondentas. Jiems bus suteikta platesnė laisvė negu Litvinovo misijai, tačiau Estonijos viršininkai sako, kad delegatai nutarė nieko nešnekėti su korespondentais, štyvios taikos išlygos.

Associated Press sužinojo, kad Krassin turis štyvias taikos išlygas; jisai reikalau gvarantuoti tam tikrais būdais, kurie tebėra laikomi slaptyste, kad Estonijos valdžia neleis daugiau įbodusimčiams naudotis Estonijos teritorija dėl militariškų veikimų.

BOLŠEVIKAI PAĖMĖ DAUGELĮ MIESTŲ.

žymūs laimėjimai pietiniame ir rytiniame fronte.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 6, 1919, as required by the Act of October 6, 1917. London, 6 d. gruodžio. — Tarybų armija maruoja pirmyn visu Denikinio frontu. Pastaruoju laiku bolševikai paėmė miestus — Koseletz, Romny ir Boromeja. Dabar bausis mūšiai eina ties Bielgorod. Šitie miestai randasi Černigovo, Poltavos ir Kursko rėdybose ir šiaur-rytus ir į rytus nuo Kijevo. Taip praneša bolševikų oficialės žinios.

Pranešime pažymėta, kad rytiniame fronte 1 d. gruodžio, bolševikai užėmė miestą Kainsk, 160 mylių į rytus nuo Omsko. Tapo paimta daugelis belaisvių. Į pietvakarus nuo Omsko, bolševikai pasitaisė Sibiro gelžkelį, netoli nuo Akomolinsk, pradėjo pirmynėigą linkui Slavgorod.

MEKSIKA PALIUOSAVO JENKINSĄ.

Manoma, kad santikiai tarp Amerikos ir Meksikos dabar pagerės.

Washington, 7 d. gruodžio. — William O. Jenkins, Amerikos atstovas tapo paliuosuotas iš kalėjimo, Puebla, Meksikoje. Taip paskelbė valstybės departmen-tas. Apie Jenkinso paliuo-

savimą valstybės depart-mentui pranešė Amerikos atstovybė iš Mexico City. Tikimasi, kad Jenkinso pa-liuosavimas dabar pagerins santikius tarpe Meksikos ir Sv. Valstijų.

Jenkinsą užgriebė Meksiko banditai, vadovaujant tulam Cordova, 19 d. spalio. Vėliaus jį banditai paleido, užmokėjus jiems \$150,000.

Tuojaus po pasiluosavimui nuo banditų, Jenkinsą suareštavo Meksikos valdžia, kaltinant jį už suokalbį, su užgrobikais. Buvo prirodom, kad Jenkins tarėsi su banditų kompanija pirm ir laike jo užgriebimo.

Jenkins užsigynė nuo daromų jam apkaltinimų ir atsisakė užstatyti \$500 kaucijos.

ITALIJOS GENERALIS STREIKAS TĖSIASI

10 ypatų užmušta, 100 su-žeista ir 1,000 suareštuota

Rymas, 8 d. gruodžio. — Dešimtis ypatų užmušta, daugiau negu 100 sužeista ir 1,000 tapo suareštuota pasek-mėms Italijos generalio streiko demonstracijose, kurios įvyko panedėlyje Ryme, laike atidarymo naujo parla-mento.

Raportai iš Mantua praneša, kad tenai įvyko didelės riaušės. Socialistai nu-ginklavo nekuriuos kareivius ir padegė gelžkelio stotį. 7 ypatos užmuštos ir daugybė sužeistų. Milane tapo apipilėtos krautuvės.

Pranešimai iš Verona skelbia, kad Mantua socia-listai buvo pilnais miesto viršininkais, užėmė gelžke-lių stotis ir sulaukė trauki-nius.

Prijautimas streikui išsi-plėtojo po visą šalį. Ryme socialistai surengė milžiniškas demonstracijas garbei socialisto Zampa, kuris tapo užmuštas Ryme laike da-bartinių riaušių.

Socialistai ir radikalai nešdami vėliavas ir užrašus dalyvavo šioje Zamos lai-dotuvių parodoje, kurioje plėvėsavo daugybė raudonų ir juodų vėliavų. Palydovai taipgi buvo gėdulingai apsi-taisę. Keletas socialistų atstovų ėjo kartu su maršuo-jančiais žmonėmis iki kapi-nių.

Berne, 6 d. gruodžio. — Riaušės įvairiose Italijos dalyse sudarė revoliucijini

padėjimą, — rašo čionaiti-niai laikraščiai. Laike de-monstracijų Turine, pulki-ninkas Rosi tapo labai su-muštas ir 15 kitų ypatų su-žeista.

SOCIALISTŲ LAIMEJIMAI RINKIMUOSE ARGENTINOJE.

Buenos Aires, 5 d. gruodžio. — Miestas Mar del Plata, kuris randasi rytinėje Argentinos dalyje, turės socialistų majorą, pasekmėmis miesto rinkimų, įvyku-sių Buenos Ayres apskrityje, pereitą savaitę.

Socialistų partija turi dau-giausiai naujoje taryboje delegatų, kurie be abejonės išrinks ir socialistų majorą. Taip praneša laikraštis "Vanuardia", pažymėdamas, kad tai bus pirmas socialistas majoras pietinėje Amerikoje.

RUPINASI SULAUŽYTI ANGLIES STREIKĄ

Unijos viršininkai užstatė po \$10,000 kaucijos

Indianapolis, Ind., 8 die-ną gruodžio. — Kapitalistai deda visas savo pastangas su distriktų teismų pagelba sulaužyti anglies streiką. Tuojaus po suareštavimui Suvienytų Mainierių organi-zacijos viršininkų, tapo sušaukta sekančiam panedė-liui federaliai prisaikinti teisėjai dėl ištyrinėjimo an-glies kasyklų savininkų vei-kimo.

Apkaltinimai minkštosios anglies kasyklų savininkų už susidėjimą su mainie-riais laužyme maisto kontro-lės teisių, "privertė" teisė-ją Andersoną sušaukti prisaikintųjų teisėjų special-į susirinkimą.

Bus tyrinėjimas anglies kasyklų savininkų apkaltini-mas, būk jie laužė prieš-trustines teises. L. E. Slack ir Dam Simms, speciališki tyrinėtojai įteikė tuos ap-kaltinimus teisėjui Ander-sonui.

Mainierių unijos pavaduo-jantis pirm. Lewis; sekreto-rius Green, taipgi kiti In-dianos distrikto darbininkų atstovai — Tetlow, Searles, Stewart, Mitch, užstatė kau-ciją kiekvienas po \$10,000.

Žymiausi kaltinimai prieš šituos žmones pamatuoja-ma, kad jie neprieštaravo "Associated Press" biuro at-stovus ir laikraščius, kurie skelbė, jog mainieriai ne-grįž į darbą, bet streikuo-sią, kaip kad iš pradžios.

Valdžia ypatinai kabina-si, kad mainierių viršininkai išleido streiko atsišaukima, neuždėdami ant blankos unijos žymės. Tai yra kab-lelis, kuriuo valdžia tikisi laimėti savo byla.

TALKININKAI SIUNCIA VOKIETIJAI ULTIMATUMĄ

Gener. Foch grasina užėmi-mu Vokietijos miestų

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 6, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Paryžius, 5 d. gruodžio. — Padėjimas tarp Vokietijos ir talkininkų pasidarė pavojingesniu, negu buvo pereitame liepos mėnesyje, kuomet vokiečių tautinė Weimaro taryba vos neat-naujino talkininkų karės prieš Vokietiją.

Visame Paryžiuje girdisi kalbos apie siuntimą talki-ninkų armijos į Vokietiją. Šitos kalbos prasidėjo pen-ktos dienos atgal, kuomet dar buvo abejojama, kad Vo-kietija atsisakys nuo pasi-rašymo taikos protokolo, da-bar-gi, į šituos gandus žiū-rima užsitikinčiai.

Talkininkų taryba, ap-svarsčiusi tokį dabarti-nį dalykų stovį, nusprendė pašūsti Vokietijai ultima-tumą. Platesnių informaci-jų kas link ultimatumo for-mos dar nepaskelbta.

Francūzų politikieriai sa-ko, kad Berlynui privalo bū-ti pasakyta tiktai vienas da-lykas: "Pasirašyk taikos protokolą, — jeigu, ne, — mes einame tolyn už Rhine". Francūzai šitai drašiai kal-ba, tačiau angliai ir italai lėčiau žiūri į tai, kas turė-tų būti padaryta su Vo-kietija. Siame atvejūje rei-kia atminti, jeigu ištiktų ko-kie nors militariški veiki-mai prieš Vokietiją, francū-zų armijai prisieitų vienai daugiausia veikti.

Šitie visi kivirčiai įvyko iš priežasties vokiečių delega-to Kurt von Lersner paskel-bimo, jog Berlynas nepasi-rašys taikos protokola, to-dėl kad Vokietijos valdžia neatsako už paskandinimą Scapa užtvankoje laivyno, taipgi, kad Amerika nepri-sideda prie talkininkų nau-jinų reikalavimų. Manama, kal talkininkai pasius von Lersner atgal į Berlyną.

Žmonės pradeda tikėti, kad po trylikos mėn. nuo laiko pasirašymo tuotarp-šius taikos, talkininkai iš-tikrųjų jau rengiasi vėl at-naujinti karę prieš Vokieti-ją. Teisybė, tokis talkininkų pasielgimas dar nėra pasku-tiniu žingsniu, bet galimas daiktas, jog talkininkai "pa-sijus esantys tokiam pa-dėjime", kad militariški vei-kimai bus neišvengiami.

Jeigu šis dalykas bus pa-vestas į maršalo Foch ran-

kas, tuomet, sakoma, nėra abejonės, kad jisai užims Mannahaim, Frankfort, Essen, Dusseldorf ir Ruhr anglies kasyklas, kurios bū-tų užgriebtos iki Vokietija "galutinai permaintyti savo pozicija".

ANGLIES STREIKAS PRADEDA SKAUDŽIAU ATSLIEPTI

"Kūro stoka" paralyžuoja New Yorką.

Didysis New Yorkas bus priverstas "jausti" ką an-glies streikas reiškia. Taip jau nusprendė komisione-rius Nixon, pasitaręs su į-vairių valdiškų įstaigų at-stovais.

Parodymui kaip didelį ir bausių "prasižengimą" padarė tie juodieji mainieriai iš-eidami į streiką dėl reikala-vimo žmoniškesnių pragy-venimo sąlygų, šis didžiau-sias Amerikos miestas bus labiau ap sunkintas iš prie-žasties anglies stokos, negu buvo karės laike.

Kaip paprastai visa sun-kumo našta bus uždėta ant vargšo darbininko, — kuomi blogiau, — kad toji naš-ta užkris ant biednų stoko-nių pirmiau negu kūro stokos pavojus pasirodys. Tuo pačiu laiku šitas anglies taupinimas duos progą ne-kurioms korporacijoms su-teikti "publikai" labai pra-stą patarnavimą.

Šiluma bus atimta nuo eleveiterių, tunelinų karų ir gatvekarių.

New Yorko gyventojams prisieis susidurti su tam-siais vakarais ir šaltomis dienomis.

Broadway bus aptemdyta. Gatvėse sviesos sumažės. Kiekviena antroji gatvės lempa bus užgesinta.

Komisionierius Nixon išleido pavelijimą požemi-niams, eleveiterių ir gat-viniams karams važinėti be šilumos laike skubiausių valandų, pradendant su se-kančios pėtnyčia.

Pasilinksminimo įstai-goms leista laikyti šviečian-čius apgarsinimus tiktai nuo 7:30 iki 8:30 val. vakare, dė-lei "sutaupinimo anglies".

Komisionierius Nixon sakosi galįs suvaržyti ir traukinių patarnavimą laike skubiausių važinėjimo va-landų. Tačiau jisai užreiškė nemaldausias paramos dėl parūpinimo anglies pa-kol to nereikalavus valdžia.

NORVEGIJOS PARLIAMENTAS PROTESTUOJA PRIEŠ BLOKADA ANT TARYBŲ RUSIJOS

Išleido rezoliuciją reikalaujant tuojaus atnaujinti prekybą su Maskva

Visos lenkų partijos ragina valdžią susitaikinti su Tarybomis ir Ukraina.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 6, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Norvegų parlamentas rei-kalauja atimesti talkininkų užkvietimą prisidėti prie blokados ant Tarybų Rusi-jos, taipgi ragina tuojaus atnaujinti pirklybos ryšius su Maskva. Taip praneša žy-dų dienraščio Forward ko-respondentas Shifrin, iš Ko-penhagos.

Pranešime pažymėta, kad Lenkijos patrijotiškos partijos vienijasi su socialistais ir radikalais kaimiečiais ben-drame reikalavime taikos su Tarybų Rusija.

To pranešimo yra sekan-tis turinys:

"Kopenhagen, 2 d. gruodžio. — Norvegijos parla-mentas išnešė rezoliuciją, reikalaujant, kad valdžia at-mestų talkininkų užkvieti-mą prisidėti prie blokados ant tarybų Rusijos. Rezolucija taipgi reikalauja, kad valdžia tuojaus atnaujintų pirklybos ryšius su Tarybų Rusija."

Lenkai reikalauja taikos.

Pranešama, jog ne vien tik lenkai socialistai, ir kairiosios kaimiečių parti-jos, bet ir tautinės lenkų patriotų partijos laiko skait-lingus susirinkimus visame Lenkijos krašte, reiklau-dami, kad valdžia liautusi kariauti prieš Tarybų Rusiją ir Ukrainą.

Kopenhagoje suvažiavę kelių valstybių atstovai mal-davo M. Litvinovo, Tarybų valdžios delegato, pradėti derybas kas link apsimai-nymo civiliškais belaisviais.

Litvinovas atsakė, kad Rusijos tarybų valdžia buvo pirmutinė reikalauti visų šalių, kartu ir Anglijos, kad jos nepersekiotų Rusijos pi-liečių, taipgi, kad duotų jiems pilną laisvę susinešti su Tarybų Rusija. Litvin-o-vas pasakė:

"Apart to, Tarybų Rusi-jos valdžia reikalauja teisės turėti savo atstovus visose šalyse dėl apsaugojimo Ru-sijos respublikos piliečių".

Derybos tarpe bolševikų ir kitų socialistų partijų Ru-sijoje kas link susitaikini-mo, žada pageidaujamas pa-sekmes. Pranešama, kad iki šiol sutartyje prieita prie sekančių punktų:

Žmonių Komisarų Tary-ba ir kitos Tarybų įstaigos pasilieka kaip ir buvo, tik-

tai menševikai ir social-re-voliucionieriai bendrai su jais dalyvaus.

Išpildant social - revoliu-cionierių reikalavimus, val-džia žada panaikinti specia-lį komitetą, kuris buvo su-vertas kovai prieš kont-revoluciją, taipgi pradėjo formuoti atskirą komitetą veikimui prieš konservaty-vus ir spekuljatorius.

Tarpe dabar paskirtų menševikų ir social-revoliucionierių kandidatų į Tary-bų valdžios Žmonių Komisa-rus, nominuojama M. Wolski, socialrevoliucionierius ir M. Semkovskis, menševikas.

Skleidžiami gandai, būk susivienijus su kitomis partijomis nauja valdžia tuojaus pradės prisirengimus prie visuotinio seimo.

Sviesos ir kūro suvaržymai Chicagoje

Dirbtuvės uždarytos. Tūk-stantčiai išmesti iš darbo.

Chicago, Ill., 5 d. gruodžio. — Iš priežasties an-glies stokos visas pramonės ir industrijos veikimas Chi-cagoje ir vakarinėje Illinois valstijos dalyje tapo suvar-žytas.

Tai buvo kas nors nepap-rasto Chicagos gyvento-jams, kuomet 4 d. gruodžio, laikrodžis išmušė 3:30 val. po pietų. Šimtai tūkstančių darbininkų, pradendant nuo multaveidžių stenografių merginų ir baigiant juo-džiausiu geležies liejyklų dar-bininku pasijuto šituo laiku esant ant gatvių, skubinan-ties parvažiavimu namo. Tai buvo: "3:30 skubinimosi valanda". Visos ofisų įstai-gos ir dirbtuvės tą valandą užsidarė, sviesos netikėtai užgeso ir šiluma išnyko. Di-delės krautuvės užsidarė 5:30 val. vakare, o mažes-nės tapo uždarytos 6 val.

Pasazieriniai traukiniai sulaukyti vienu traukialiu, Miegamieji ir kiti specialiai karai visai uždaryti; niekas negalės jais važiuoti, nei su reikalais nei taip sau pasi-važinėjimo tikslu.

Savininkai 30,000 pasili-nksminimo įstaigų tariasi rei-kalauti tuojaus sutaikinti mainierius ir užbaigti an-glies streiką. Levy Mayer šiame reikale veikia, kaip atstovas. Jis išdirbs plenus ir įteiks juos valdžiai dėlei sutaikimo mainierių su an-glies kasyklų savininkais.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by the Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates: In U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

TIK ATEIVIAI SUDARO DARBININKŲ KLESĄ.

Niekad tiek daug kapitalistų spauda nerašydavo apie ateivius, kiek ji dabar rašo. Vieną dieną ateivius apkrikštija anarchistais, kitą dieną bombų dirbėjais, trečią dieną kitokiais kokiais nors vardais ir tt. Vieną dieną rekomenduoja visus išėjusius iš šios šalies, kitą dieną — visus į kalėjimus sukimšti, trečią — neprileisti jų prie jokių darbų, arba, geriau sakant, badu marinti.

Tai kasdieniniai pleni prieš ateivius. Bet retkarčiais pasirodo ir "rimtesnių" straipsnių. Pav., "New York Times" 30 d. lapkričio patalpino platų editorialą, kuriame bando nurodyti, kokie elementai šioje šalyje sudaro darbininkų klesą. Ir štai "Times", ilgai sau smegenų nekvaršindamas, padaro išvedimą, kad Šv. Valstijoje darbininkų klesą išimtinai sudarą tik ateiviai. Tikri amerikoniai, nors jie ešą ir vargingiausias padėjime, nors ir skurdą kenčia, vienok jie priklauso prie vidurinės klesos, arba, kitaip sskant, prie smulkiosios buržuazijos.

Jeigu taip, jeigu kapitalistų organas neapsirinka, tai reikia išvyti visus ateivius ir tuomet Šv. Valstijoje neliks darbo žmonių klesos, visi amerikoniai darbininkai priklausys prie vidurinės klesos. Kadangi mes žinome, kad smulkioji buržuazija arba vidurinė klesą visados ešo ir eina išvien su kapitalistine klesą, tuomet Šv. Valstijos visą savo amžį bus apsaugotos nuo proletariatinės revoliucijos.

Suprantama, tokie "Times" išvedžiojimai, kad Amerikoje darbininkų klesą sudarą išimtinai tik ateiviai, irgi yra kūrystas prieš ateivius, bet mes šiuo tarpu apie tai nekalbėsime. Mums svarbu pažvelgti, ar "Times", taip sakydamas, turi nors kiek pamato?

Amerikoje nuo senų laikų yra iš mažens, mokyklose kalama kiekvienam ta mintis, kad čia tik tas savo amžį pasilieka juodu darbininku, kuris nenori atsiekti ką nors geresnio, prakildesnio; kuris tingi eiti prie augštesnio tikslo. Daug amerikonų darbininkų vaikų persima panašia dvasia ir jie, tapę darbininkais, nesilaucia tokiais ešą, jie persistato sau, kad už metų, kitų taps kokiais nors biznieriiais, dasigaus prie augštesnių vietų, pakils ir išbėgs iš darbininkų tarpo. Todėl jų didžiama ir ešo išvien su smulkiaja buržuazija, nepaisant j tai, kad ir visą savo amžį vargo, skurdo ir nepajiegė pakilti, neisbėgo iš darbininkų tarpo.

Ateiviai, didelėje savo didžiunoje, buvo ir yra visai kitokios dvasios — jie buvo ir jaučiasi ešą darbininkais. Jie nesitiki kada nors išbėgti iš darbininkų tarpo ir tapti buržuais bei kapitalistais. Todėl, remiantis ateivių ir amerikonų psichologija, remiantis buržuazijos pasakojimu, kad kiekvienas darbininkas šioje šalyje gali augščiau iškilti, "Times", dalinai, turėjo pamato taip tvirtinti.

Bet dabartiniai pasaulio nuotikiai, dabartinės visos perversmės ir amerikonus pradeda mokinti. Bėgyje kelių pastarųjų metų jau ir amerikoniai darbininkai pradėjo suprasti, kad jiems nematyti kelio į buržuazijos tarpą, kad prisieina visą savo amžį pasilikti darbininkais. Todėl ir jie jau pradeda organizuotis į darbininkiškas organizacijas, pradeda dėtis prie darbininkų klesos.

Teisybė, ateiviai smarkiau organizuojasi, jų didesnis nuosimtis supranta prie kokios klesos jie priklauso, bet negalima sakyti, kad Amerikoje darbininkų klesą sudarą vien tik išėjusiai ir jeigu juos iš čia išvyti, tai sykiu ir visas pavojus, kuris dabar kapitalistams gresia, išnyks, kaip pavasario sulaukus žiemos sniegas. Ne, darbininkų klesą organizuosius, kasdien didės, stiprės, nepaisant to, kad ir visus ateivius iš čia pašalintų. Tos visos aplinkybės, kuriose dabar amerikoniai darbininkai randasi, verste-verčia juos šalintis nuo vidurinės klesos ir dėtis prie darbininkų klesos. Kapitalistų neapsakomas godumas verčia juos pagalvoti, argi ištikro galima bus kada nors atsiekti savo tikslą — iškilti iš darbininkų tarpo ir tapti buržuais.

Kada amerikonas darbininkas pradeda galvoti, kada jis imasi mąstyti apie geresnę ateitį, tai prieina prie vieno išvedimo: tik susiorganizavę ir vieną galingą politinę organizaciją darbininkai galės atsiekti savo tikslą — susilaukti geresnę ateitį, bet ne kitaip.

Kas seką pastarųjų laikų Amerikos darbininkų judėjima, tas jau jokių būdu negali sakyti, kad ir dabar darbininkų klesą sudarą vien tik išėjusiai darbininkai, o visi amerikoniai priklauso prie vidurinės, smulkiosios buržuazijos, klesos. Dabar jau ir amerikoniai pradeda suprasti kapitalistų paleistų į juos obelį: tik tas amerikoniai būna darbininku, kuris nenori augščiau pakilti; jau ir Amerikos darbininkai permato, kad tas obelisis yra skelbiamas didesniais darbininkų apmulkinimui.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

ŠAUKS "VISUOTINĄ" SEIMĄ APDĖJIMUI LIETUVIŲ MOKESČIAIS.

Mūsų klerikalai per savo spaudą nusiskundžia, kad Amerika jau užmiršus apie Lietuvos neprigulmybę, kad dabar nieko nešakanti, todėl reikia būtinai sušaukti "visuotiną" lietuvių seimą ir vėl klabinoti į valdžios duris, kad ji ką nors apie Lietuvos nepriklausomybę tartų. Bet kalbėdami apie sušaukiną "visuotino" seimo, apie šliaužiojimą po diplomatų raštines, netyčiomis pasako ką kitą. "Drauge" ve ką matome:

"Užtenka mums rinkti Lietuvos reikalams aukas dešimtukais ir kvoteriais! Privalo būti nuskirta už kiek lietuvis ar letuvaitė būtinai turi nusipirkti Lietuvos Eonų."

Vadinasi, seimą nori sušaukti tuo tikslu, kad apdėjus Amerikoje gyvenančių lietuvių mokesčiais. Jeigu Lietuvos likimas pasiliks tautininkų ir klerikalų rankose, tuomet tik tuos į Lietuv išleis, kurie užsimokės to seimo nustatytas mokesčius. Mokestis, kaip matosi, bus nemažas, kiekvienas turės pirkti Lietuvos paskolos bonų nemažiau, kaip už 50 dolerių. Taip bent iniciatoriai proponuoja.

ŠKOTIJOS DRAUGAI NUSIKUNDŽIA.

Škotijos draugai nusiskundžia sunkiomis aplinkybėmis ir trukumu darbininkų. Šiomis dienomis "Laisvė" redaktoriaus gavo laišką iš "Rankpelnio", kuriame apurt kitko rašoma:

"Bloga, kad Škotijoje mažai veikėjų. Mes, kurie siekiame per save prasilavinome, turime visus sunkiausius darbus atlikti. Pareini iš anglių kasyklos nusikamavęs ir gazy prigėris ir vėl skubink, kad pagaminti "Rankpelnio" rasti, kad raudži rinkėjais kitai dienai turėti darbo, kad "Rankpelnis" išeitų į laiką. "1917 metais L.S.S. turėjo apie 500 narių; po anglo-rusų konvencijai Sąjungoje likome tik apie 30 narių; dabar skaitome viršaus 250 narių. Bloga, kad literatūros neturime, kuri labai pagėdaujama. Gal tu kiek surasi pas draugus amerikiečius?"

"Laisvė" niekad negavome reguliariai, bet "Naujienas" gaudavome per visą karės laiką. Matomai ponas poną pažysta... "Daugelis Škotijos draugų žuvo Sibire, o jų moterys, su mažais kūdikiais, čia likę bėda. Jokios iš Tarybų Respublikos pašėpos britų valdžia nedaleidžia. Graudu žinoti, kad tų vargšų sunkų padėjima. Daugelį kartų Sąjungos kuopės, kiek išgalėdamos, tas seimynas selpė, bet ką tai reiškia tokios mažos pašėpos... Iš Amerikos jau gavome dvyliką svarų, šesis šiligus ir 8 penus tų moterų sušėlpimui. Manome ant Kaledy tų pinigų sumą išdalinti."

Toliau Škotijos draugai prašo mus, amerikiečius, smarkiau pasidarbuoti dėl preso fondo. Jie nori prieš naujus metus nusipirkti naują presą. Sakosi turi jau apie 45 svarus, bet tai labai

mažą sumą. Amerikos draugai į šitą klausimą turėtų daugiau domos atkreipti. Mūsų draugai turėtų įsivaidinti, kad Škotijos draugai, turėdami savo Sąjungoje apie 250 narių, leidžia savaitinį laikraštuką. Tokiai saurajale šitas darbas yra nepakeliamas ir mes turime būtinai paremti juos.

KAS UŽKRĖTĖ KAIZERIO ARMIJĄ BOLŠEVIZMO DVASIA?

Mes dar prisimename, kaip kapitalistų ir mūsų smalavirių organai rašė, kad Leninas yra vokiečių agentas. Tie laikraščiai net sufabrikuotus dokumentus tapfino, būk Leninas tarnaujas kaizeriui. Bet dabar virto kitaip; dabar jau ir kapitalistų spauda tokių užmetimų nedaro ir kaizerio bernai kovoja prieš Lenina. Negana to, kad kovoja, bet stačiai pasako, kad Lenino bolševizmu užsikrėtė kaizerio armija ir todėl Vokietijoj įvyko revoliucija.

"Zarija" talpina ištrauką iš "Chicago Herald-Examiner", kurios štai kaip skamba:

"Pradžią karės užtiko Lenina Austrijoj, berengiant autoritetams (valdžiai, Vert.) keblumus, kaip ir paprastai. Jis buvo uždarytas kalėjime, paluosuotas nukeliavo Šveicarijoni, ir kada caras tapo nuverstas, Vokietija leido jam su 100 tūk revoliucionierių grįžti Rusijon per Vokietiją.

"Vokietija leido juos, kad jie padarytų Rusijoj "trobolę". Bet atsitiko keistai. Lenino bolševizmas, kuris reiskia didžiumą, ir yra jo senas žodis, užkrėtė kaizerio kariuomenę ir tuom nupuldė ją. "Vokietija nedrįso paimti į vakarų frontą iš Rusijos fronto kareivių, kurie buvo revoliucijos įtėmė Rusijos fronte, o ten jie nesimūšė."

Taigi kas užkrėtė Vokietijos armiją bolševizmo dvasia? Kas prisidėjo prie nuvertimo kaizerio? Lai dabar j tai atsako mūsų smalavirių organo redaktorius, kuris savo laikais buvo Lenina kate apšaukęs kaizerio agentu.

NEPALIAUJA KURSTĖ.

Amerikos kapitalistai, bėgyje paskutinių kelių savaitių, per savo spaudą, nepaliauja kurstę visuomenę prieš Meksiką. Nėra tos dienos, kad spaudoje nebūtų pasvėsta kelios skiltys kurtystimui ir reikalavimui ginčluota įjėga įsiveržti į Meksiką ir ten padaryti tvarką. Jau pradėjo talpinti Villos paveikslus ir rašyti, kad jie, Amerikos parubežiūšės, organizuoja ginkluotas gaujas, kurios greitai užpuls ant Šv. Valstijų gyventojų. Voro kampanija, kad Šv. Valstijos kuogreiciamsi siųstų savo armiją. Žodžiu, kapitalistų spauda deda visas pastangas, talpina visomėgias sensacijines žinias, kad tik tarpe Šv. Valstijų ir Meksikos išsausis kruviną susirėmimą.

Ir, kaip matosi, gal kapitalistams pavyks atsiekti savo tikslą, nes tarpe abiejų šalių valdžių santikiai negerėja, bet blogėja. Gal ir vėl prasidės naujos skerdynės ir vėl ims kraujas upeliais bėgti.

KŪR SMALAVIRIŲ PROTAS?

Ar mūsų smalaviriai turi nors kiek sveiko proto? Neapsaunt j tai, kad jų sąjunga susideda iš advokatų, daktarų, biznierių ir kitokių gaivalų, vienok pas juos sveiko proto, sveikos liogikos nėra nei už sudilusį centą. Matomai jie apsirgo turtu užgriebimo manija ir nuo tos ligos negali išgydyti nei daktarai, kurie atydziai tēmija smalavirių suvažiavimė delegatų kalbas ir nuolat diskusijas užrašinėja. Tik paklauskite, ką jie svarstė:

"Waterburio L.S.S. 34 kp. (kriaučiuko kuopa — red.) žiesia, kad "Laisvė" yra Sąjungos turtas ir kad tas būtų svarstyta ar "Laisvė" atimti, ar ne."

"Čeponis tvirtina, kad "Laisvė" yra Sąjungos turtas, taip sakanti "Laisvės" Bendrovės Konstitucija ir kad Komunistai nėra Socialistais ir "Laisvė" mums priklauso."

Kaip matote, smalavirių naehališkumui, jų begėdiškumui ir bjaurumui jau nėra ribų. Jie jau svarsto, kaip užgriebti pašalinii, visai atskirų, asmenų turtą; jie svarsto, kaip atimti "Laisvė" Bendrovės turtą, kuri iškurta ant kooperatyviškų pamatų, inkorporuota ir saivistoviai gyvuoja. Jie kėsina atimti tik todėl, kad "Laisvė" neprisidėjo prie smalavirių, bet visą laiką gynė ir gina darbininkų reikalus. Jie drįsta kalbėti afimti sudėtus draugų pinigų šėrų formoje! Tokiems nachalams, tokiems niekšams jau mes neturime vardo.

Teisybė, didžiuma balsų šitą klausimą "padėjo ant stalo", bet Strazdas, kalbėdamas šitame klausime, patarė "Laisvė" palikti, pasakydamas: "Gerai, duokime jiems progos išgyventi". Vadinasi, kada išgyvens, tada gal pas smalavirius atsisiras didesnis apetitas linkui svetimo turto ir jau tuomet bandys "Laisvė" atimti.

Taip, ponai smalaviriai, griebkite svetimą turtą, progvitė, nes tarpe jų yra daug advokatų. Bet mes juoms visgi patartume būti atsargiems, kad svetimu turtu nepaspringtumete!

KONGRESAS GALI PASKELBTI UŽBAIGIMĄ KARĖS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 6, 1919, as required by the Washington, 5 d. gruodžio. — Massachusetts valstijos atstovas Tinkham įnešė bendrą rezoliuciją, kad būtų paskelbta karės pabaiga. Tinkham kalbėjosi apie šį reikalą su Senato vadovais, taipgi žada tuojaus pasitariti apie minėtą rezoliuciją su užrubežinių reikalų komitetu. Rezoliucija paminėjama faktų, jog karė su Vokietija jau seniai pasibaigė.

KOMUNISTAI IR AIDOBLISTAI

(Tąsa). Pramoniečiai mato visą blogumą neturėjime pramoninės organizacijos, kuri mokėtų vesti pramonės reikalus. Bet faktai yra, kad organizacija gali būt išbujojusi iki augščiausio laipsnio, o jei ji bus klesiniai atgaleivė, tai vistiek iš jos nieko gero nebus. Vokietijoj 1914 metais unijos turėjo 2,548,763 narius. Vokietijos darbininkai stipriausiai buvo susiorganizavę į unijas visam pasaulyj, o jei mes netikėtume į politinį veikimą, tai Vokietijoje dar nei nesaphuotume apie komunizmą. Vengrijoj tais metais buvo organizuotų darbininkų į unijas 134,600, o Rusijoj iki 1917 metų, lyginant su tomis šalimis, pramoniniai organizuotų darbininkų buvo tik saualė ir tai, sulyg pramoniečiais, "klaidingų", nes jie rėmė visom savo spēkom revoliucinį politinį veikimą. O vienok Rusijos darbininkai jau veik visą šalies pramonę paėmė ir savo rankas veikdami politiskai ir ikvodami su viso pasaulio imperializmu. Vadinasi, kaip pramoniečiai sako, tai Vokietijoj ir Vengrijoj turėjo įvykti darbininkų pusėje pergalė, ten jau turėtų pramonė žydati darbininkų rankose ir darbininkų reikalams, nes ten yra unijos, o Rusijoj nei manyti nebūtų galima apie tai, nes pramonė ant žemiausio išsivystymo laipsnio, pramoninių organizacijų irgi ten nebuvo, reišnka, nebuvo nei kam perduoti pramonę, paėmus ją iš išnaudotojų rankų. Tad, sulyg pramoniečių "teorijos", Rusijos darbininkai dar būtu turėję laukti sau ramiai apie 100 metų, kuomet jie nuvertė earizmą, iki išsivystys pramonė ir pramoninės organizacijos.

Bet Rusijos darbininkai nesnaudė, jie veikė politiskai. Faktai stovi prieš akis, kurie rodo, jog Rusijos darbininkai dėl menko pramoninio susiorganizavimo ir "nemokėjimo" vesti pramonės neatsisako nuo savo pramonių, kurias jie turi, ir šalies valdymo, bet stebėtinai pasiryžimu jas gina nuo vidurinių ir išlaukinų priešų. Ir Rusijos darbininkai gali pasigirti viso pasaulio darbininkams, kad jie tik po politinės pergalės galėjo išauklėti didesnes unijas į dešėkus metų. Tas parodo, kad darbininkai tik po politinės pergalės gali siekti prie savo tikslo.

Dėlto ir reikalinga proletariatui politinė kova. Juk politinė kova ir Rusijos darbininkai iškovojo šali. Suprantama, ta politinė kova turi būt ne oportunistinė, bet revoliucinė, tokia, kaip ją skelbia Komunistų Partija.

Bet kaip su vengrų pralaimėjimu? Ar vengrai komunistai pralaimėjo — todėl, kad jiems trūko pramoninio susiorganizavimo pramonės vedimuis? Ar todėl, kad jie veikė politiskai, kaip sakė liefuviški pramoniečiai? Ne, vengrai laimėjo politiskai ir

pralaimėjo — politiskai, jie neišlaikė valdžios ir pramonių, kurias buvo paėmė, ne todėl, kad jie buvo persilpnai pramoniniai susiorganizavę, bet todėl, kad jie buvo persilpni politiskoj kovoje. Vengrijos darbininkų pralaimėjimas turėtų būt ir pramoniečiams lekcija mokinant politinio veikimo. Tėn darbininkai veik visai ramiu būdu, politiskai veikdami, pirma paėmė ir savo rankas valstybės aparatą (valdžią), o paskui ejo ir priėjo, prie pramonės. Ir faktas yra, kad kol jie išlaikė valdžią savo rankose, tol išlaikė ir pramonę, kurią buvo paėmė. Jų priešai neatėmė iš jų pirma pramonių iki neatėmė politinės galės. Tas reiškia, kad darbininkai tik pergalėje buržuazinei valstybė, t. y., paėmė valstybės aparatą, gali vartyti tolimesnį savo darbą — pramonės darbą. Apie vengrų pramoninius "nemokėjimus" bei "neturėjimus" organizacijų, kad dėl jų jie neišlaikė valdžios, niekur nesame girdėję — tai pramoniečių prasimanymas. Ir šitokia lekcija mums duokta Rusijos, Vengrijos, Bavarijos ir Paryžiaus Komunistų nuotikiai, t. y., mokina revoliucinės politikos.

Tik užsimerkiant gali sakyti, kad Vengrijos darbininkai neišlaikė valdžios dėl pramoninio nesusiorganizavimo, kurie taip tikrina, nesupranta ar nenori suprasti gyvenimo faktų. Vengrai darbininkai pralaimėjo todėl, kad iš vidurio jų revoliucinis kraujas buvo užnuodytas, kad ir ne tiek kaip kitų šalių darbininkų II Internacinalo oportunistų; prie to, j jų tarpą išimaisė negeistinių elementų, kurie juos išdavė buržuazijai. O kita priežastis, ir svarbiausia, tai išlauko užpuolimai: svetimų armijų spaudimas. V. Bovinas. (Toliau bus).

ZIGZAGAI

"N-nų" kontraktorius primeta komunistams gramotnumą. Bet pasiziūrėkite arčiaus ir jų pačių gramotnumą.

Štai "N-nų" No. 272 skaitome: "Ar vartojamas kaipo vieta atšokinimui pasokinimui vieta atakose ant sovietų Rusijos". Žinoma, čia taip moksliskai skamba, kad ir pats "N-nų" "janitorius" nesuprastų kas norima pasakyti.

"N-nų" 282 num. randame dar moksliskiau: "Drg. Hermano 'substitute' turto atgavime kuris skamba sekančiais: už substitute 9 balsai".

Keliolika mėnesių atgal "N-nos" paskelbė šitokią žinią: "Zmonės išvyjo bolševikus iš Petrogrado". Turbūt ir pakvaišęs žmogus žino, kad ir bolševikai yra susiorganizavę pramonės daktorius už neįsivaizdina. Jam rodosi, kad bolševikai yra galvijai. ***

Kada "N-nos" aprašė Dr. Montvido žmonos laidotuves, užreikšė sekančiais: "Kalbėjo Jungelionis ir Grišaitis. Šnekėjo ir Stilsonas". Reiskia, 2 smalaviriai kalbėjo, bet tas negeistinas komunistas tik šnekėjo. Can you beat it? ***

Dar ne viskas. "N-nų" No. 281 skaitome sekantį žiniuos antgalvį: "Vokietija rengiasi užpulti Lietuvą ir Vokietiją". Ot, tai bent "moksliskai"! Vokietija užpuls Vokietiją. "Čerezčurvisoko". ***

Socialburžuai vis dar gėrenasi prie komunistų su sekancija lapės politika: "Draugai, mes ir vėl būsime draugais". Ant šitokio įnudegavimo, komunistai turė atsakyti sekančiais: Taip, susisiešime, bet tik tada, kada jūs veiksite po 3-čio Internacinalo vėliava. ***

Smalavirių suvažiavime Chicagoj taip skaitlingai atsilankė delegatų, kad ir komisijom nebeužteko, išrinko kelis pašalinius pastumdėlius. Neveltui "N-nos" rašo, kad dar pirmas toks suvažiavimas buvo. Ir nėra ko stebėtis, kad pirmas, bus sužinotau, jog išvis buvo 9 delegatai ir 7 pašaliniai.

Naujienietis.

LAIŠVOJI SAKYKLA

MINTIS LINK UŽPUOLIMO IR AUKŲ.

Tai dėjosi penki metai atgal. Hoosiek L.S.S. N. Y.; agituojuant varde L.S.S. Rajono. Teiraujantis apie tenyškėsius įpatingumas man pasakato, jog miestelyj abelna lietuvių nuovoka gyvenimo yra apgalitėnami lema ir savitarpys elgimasi — šturkštus; jog pirmos socialistiškos prakalbos ten atsibuvo neseniai, ir "nusisekė", bet daugiau nekunigi kalbėtojų tariamais neįsileisti. Ryzausi, todėl, būti atsargiu.

Vakare susirinko apie pusantro šimto vyrų, moterų ir kalbant jų atyda buvo tikrai miela — pagirtina. Bet neužilgo užlijo būrys dainuotojų, regimai, apsigėrusių, varguolių. Valandėlę prietrepj pasivarkalgę jie persiskyrė ir pašaliais prie manęs priėjo, prikaišiodami plakatus, pradėjo priekabliauti. (Buvau nematęs jų plakatu. Pasakui visai nesidvyviju, kad jie padilgė nebagu žvėriskumą. Mat, plakatai, kviečiantis susirinkimam, vadino bėdžius "spitolininkais", "davatokomis", "šventakupriais!" Vienok "Kova" tai atspaudė! Ant užmetė nėjimų kalbėjau draugiskai, gailmandagiai. Ir perstatant tikslą žer susirinkimo, jų ūpas lyg kad džiū aligo. Bet kas ten vienoj pusėj stumė mane į kitus. Tie ištiko kumšėiomis. Parpuoliau. Susirinkusieji, apart keletos, urmu skirstėsi. Draugas Orntas stengėsi mane pakelti, gelbėti, bet tuoj pramušta jam galva ir kraujui trykstant turėjo trauktis. Aš, nušamas ir spardomas, nusilpau. "Išmeskimė per langą!" — kas ten suriko. Ir viltko. Bet trepai buvo parankiau. Ir jais pasiviedė — džiaugėsi.

I antrą ar trečią dieną po tam, užpuolikai patykojo draugus Orentą ir Sparą grižtant iš susirinkimo Schenectadyj ir taip žiauriai sudraskė, jog abu vos gyvi likę, ilgai gulėjo ligonbuty. Sklystant gaudui apie nuotėkį, gerasirdžiai pradėjo siųsti paramą — aukas. Kusinta partraukti užpuolikus atsakomykė bja. Abejojime, jog nuobauda n pakeltų nabagų širdį, prablaie

AIDOBLISTAI

Polaimėjo—politiskai, jie islaikė valdžios ir pramonę, kurias buvo paėmę, ne dėl, kad jie buvo persilpnę pramoniniai susiorganizavę, bet todėl, kad jie buvo ersilpni politiskoj kovoje.

efigrijos darbininkų praimėjimas turėtų būt ir ramoneičiams lekcija mošinant politinio veikimo. Ten darbininkai veik visai amiu būdu, politiskai veiklamai, pirma paėmė į savo tankas valstybės aparatą (valdžią), o paskui ejo ir priėjo, prie pramonės. Ir faktas yra, kad kol jie islaikė valdžią savo rankose, tol islaikė ir pramonę, kurią buvo paėmę. Jų priešai neatėmė iš jų pirma pramonio iki neatėmė politinės galės. Tas reiskia, kad darbininkai tik pergaleje but'uzazinė valstybę, t. y., paėmė valstybės aparatą, gal vartyti tolimesni savo darbą — pramonės darbą. Apie vengrų pramoninius "nemokėjimus" bei "neturėjimus" organizacijų, kad dėl jų jie neislaikė valdžios, niekur nesame girdėję — tai pramoniečių prasimanymas. Ir šitokia lekcija mums duoda Rusijos, Vengrijos, Bavarijos ir Paryžiaus Komonos nuotikiai, t. y., mokina revoliucinės politikos.

Tik užsimerkėliai gali sakyti, kad Vengrijos darbininkai neislaikė valdžios dėl pramoninio nesusiorganizavimo, kurie taip tikrina, nesupranta ar nenori suprasti gyvenimo faktų. Vengriai darbininkai pralaimėjo todėl, kad iš vidurio jų revoliucinis kraujas buvo užmūšytas, dytas, kad ir ne tiek kaip kitų šalių darbininkų Internacionalo oportunistų; prie to, į jų tarpj ismaišė negeistinių elementų, kurie juos išdavė buržuazijai. O kita priežastis, ir svarbiausia, tai islaikė užpuolimai: svetimų armijų spaudimas. V. Bovinas. (Toliau bus).

ZIGZAGAI
"N-nų" kontraktoriai primeta komunistams negramotumą. Bet pasizirėkite arčiau ir jų pačių gramotumą.
Štai "N-nų" No. 272 skaitome: "Ar vartojamas kaip vieta atšokimui pašokiniai vieta atakose ant sovietų Rusijos". Žinoma, čia taip moksliskai skamba, kad ir pats "N-nų" "Janitorius" nesuprastų kas norima pasakyti.

"N-nų" 282 num. randame dar moksliskiau: "Drg. Hermano 'substitute' turto atgavime kuris skamba sekančiai: už substitute o balsai".
Keliolika mėnesių atgal "N-nos" puskelbė šitokią žinią: "Žmonės išvyjo bolševikus iš Petrogrado". Turbūt ir pakviesis žmogus iš, kad ir bolševikai yra žmonės, bet "Naujienų" redaktorius to neįsivaizdina. Jam rodosi, kad bolševikai yra galvijai.

Kada "N-nos" aprašė Dr. Montvido žmonos laidotuves, užreiskė sekančiai: "Kalbėjo Jurgelionis ir Grigaitis. Šnekėjo ir Stilsonas". Reiskia, 2 smalviriai kalbėjo, bet tas negeistinas komunistas tik šnekėjo. Can you beat it? ***

Dar ne viskas. "N-nų" No. 281 skaitome sekančią žinią antgalį: "Vokietija rengiasi užpulti Lietuvą ir Vokietiją". Ot, tai bent "moksliskai"! Vokietija užpuls Vokietiją. "Čerezūr visoko". ***

Socialburžujai vis dar gerinasi prie komunistų su sekančia lapės politika: "Draugai, mes ir vėl būsime draugais". Ant šitokio jų uodegavimo, komunistai turi atsakyti sekančiai: Taip, susiesime, bet tik tada, kada jūs veiksate po 3-čio Internacionalo vėliava. ***

Smalvirių suvaziavime Chicagoj taip skaitlingai atsilankė delegatų, kad ir komisiijom nebeužteko, išrinko kelis pašalinius pastumdėlius. Neveltui "N-nos" rašo, kad dar pirmas toks suvaziavimas buvo. Ir nėra ko stebėtis, kad pirmas, nes sužinojau, jog išviso buvo 9 delegatai ir 7 pašaliniai. **Naujienietis.**

LAISVOJI SAKYKLA

MINTIS LINK UZPUOLIMO IR AUKU.
Tai dėjos penki metai atgal, Hoosick Falls, N. Y.; agituojant varde L.S.S. Rajono.

Teiraujantis apie tenyškis ypatingumas man pasakota, jog miestely abelna lietuvių nuovoka gyvenimo yra apgalitėlinai žema ir savitarpis elgimasi — šurkštus; jog pirmos socialistiskos prakalbos ten atsibuvo neseniai, ir "nusisekė", bet daugiau nekunigų kalbėtojų tariamasi neįsileisti. Ryžausi, todėl, būti atsargiu.

Vakare susirinko apie pusantro simto vyrų, moterų ir kalbant jų atyda buvo tikrai miela—pagirtina. Bet nežilgo užli-po būrys dainuojančių, regimai, apsigėrusių, varguolių. Valandėlę prietrepj pasivarkalyje jie persiskyrė ir pašaliais prie manęs priėjo, prikašidami plakant, pradėjo priekabauti. Buvau nematęs jų plakatų. Pas-kui visi nesidvyvijau, kad jie padilgė nebagu žvėriskumą. Mat, plakatai, kviečiant susirinkimam, vadino bėdžius "spitolininkais", "davatokomis", "šventakupriais". Vienok "Kova" tai atspaudė! Ant užmetė-jimų kalbėjau draugiskai, mandagiai. Ir perstatant tikslą susirinkimo, jų ūpas lyg kad slūgo. Bet kas vienoj pusėj stumė mane į kitus. Tie istiko kumščiomis. Parpuoliau. Susirinkusieji apart keletos, urmu skirstėsi. Draugas Orntas stengėsi mane pakelti, gribėti, bet tuoj pramušta jam galva ir kraujui trykstant turėjo trauktis. Aš, mušamas ir spardomas, nusipau. "Išmeskime per langą" — kas ten suriko. Ir vilko. Bet trėpai buvo parankiau. Ir jais pasiviedė — džiaugėsi.

Į antrą ar trečią dieną po tam, užpuolikai patykojo draugus Orentą ir Sparą grįžtant iš susirinkimo Schenectadyj ir taip žiauriai sudraskė, jog abuvos gyvi likę, ilgai gulėjo ligonbuty.
Sklystant gandui apie nuofikį, gerasirdžiai pradėjo siusti paramą — aukas. Kusinta pakraukti užpuolikus atsakomybėn. Abejojome, jog nuobauda pakeltų nabagų širdį, prabla-

23 d. lapkričio mirė Jonas Čekauskas. Jis buvo gana pamėžangus žmogus ir kovotojas už darbininkų reikalus. Jis ne vienam pagelbėjo klešiniui susiprasti.
"L." Skaitytojas.

SIS-TAS.

FITCHBURG, MASS. — Neseniai vietas Kom. Part. Centralis Komitetas turėjo surengęs prakalbas paminėjimui Rusijos Tarybų Valdžios gyvavimo dvi-metinių sukaktuvių. Vos spėjus išgarsinti, policijos viršininkas įsakė svetainės savininkui neduoti svetainės jokiams radikalams. Tai yra dar pirmas tokis policijos žingsnis mūsų kolonijoj. ***

30 d. lapkričio policija įsiveržė į lenkų komunistų susirinkimą ir jį išardė, pasiimdama visų narių vardus. ***

Vietinė finų socialistų kuopa bus bene didžiausia visoje federacijoje. Pastaruoju laiku ji jau pradėjo veik pusiau skirtingai smerkime Soc. Part. taktikos. Gal jau būtų priėjusi prie skilimo, jeigu nebūtų jų turto užgriebimo pavojau iš jų "moksliu" pusės. Kuopa turi puikią svetainę, parką ir daug kitokio turto. ***

Darbai eina gerai, tik mažai apmokami — nuo 30 iki 60c. už valandą. Unijų nėra. Masinšapėse dar tebedirbama 10 valandų į dieną. Tose dirbtuvėse dirba daugiausiai Kanados fran-cūzai. **Trov.**

PADEKA.

DETROIT, MICH. — Mes širdingai dėkvojame visiems, o ypatingai L.K.S. 116 kuopos nariams, už dalyvavimą laidotuvi-se vienlėnio mūsų sūnaus Keistucio 29 d. lapkričio. **Veronika ir Petrus Smulstis.**

IS LIETUVIŲ JUDEJIMO.

ROSELAND, ILL. — Čia yra organizuojama Lietuvių Darbininkų Namų Bendrovė dėl įsigijimo nuosavo namo-svetainės. Jau randasi apie 100 šerinin-ku. 30 d. lapkričio bendrovė turėjo surengusi balių namo nau-dai. Žmonių buvo mažai. Ne-jaugi tai yra apsirėskimas, kad vietos lietuviška visuomenė nenori remti tą darbą — įsigijimą nuosavo namo. **Draugai roselandiečiai, šis sumanymas turi nepaprastai daug svarbos, ir kiekvieno užduotis yra remti jį. Tik nusipirkime po šimtinį, arba nors po dešimtinį sėrą, o namas tuoj bus įgytas. Bendrovė yra suorganizuota ant kooperatyviškų pamatų, todėl nėra reikalo bijoti.**

Ta pačią dieną L.K.S. 137 kp. turėjo surengusi Dr. Karaliui paskaitą. Paskaita buvo gera. Publikos buvo nemažai. Kuopa atsiveikino su grigaitiniais. Nors pastarieji ir stengėsi nuvesti ją savais keliais, bet jiems tas nepavyko. Kuopa turi jau apie 100 gerai sto-vinčių narių. Mūsų "moksliniai", likę generalais be armijos, sumanė skymų: jie pradėjo skelbti, kad jie nepritarą P. Grigaitiui; jie tik nenori atsiskirti nuo Soc. Part. Bet tuojaus savo veidmainystę jie parodė, rengdami prakalbas uoliau Grigaičio sekljui Michelsonui. Jie savo plakatuose garsina, kad Michelsonas yra žymiausias veikėjas, ypač laisvamanybės klausime. Vadinasi, jie patys skelbia, kad p. Michelsonas yra daugiau laisvamanybės, negu socialistas. Jie, "smerkdami" Grigaitį, tuo pačiu laikų gerbia p. M., kuris sėka Grigaitį, kaip dievaitį, einant atakosna ant Tarybų Valdžios. **Ptys.**

23 d. lapkričio mirė Jonas Čekauskas. Jis buvo gana pamėžangus žmogus ir kovotojas už darbininkų reikalus. Jis ne vienam pagelbėjo klešiniui susiprasti.
"L." Skaitytojas.

FITCHBURG, MASS. — Neseniai vietas Kom. Part. Centralis Komitetas turėjo surengęs prakalbas paminėjimui Rusijos Tarybų Valdžios gyvavimo dvi-metinių sukaktuvių. Vos spėjus išgarsinti, policijos viršininkas įsakė svetainės savininkui neduoti svetainės jokiams radikalams. Tai yra dar pirmas tokis policijos žingsnis mūsų kolonijoj. ***

30 d. lapkričio policija įsiveržė į lenkų komunistų susirinkimą ir jį išardė, pasiimdama visų narių vardus. ***

Vietinė finų socialistų kuopa bus bene didžiausia visoje federacijoje. Pastaruoju laiku ji jau pradėjo veik pusiau skirtingai smerkime Soc. Part. taktikos. Gal jau būtų priėjusi prie skilimo, jeigu nebūtų jų turto užgriebimo pavojau iš jų "moksliu" pusės. Kuopa turi puikią svetainę, parką ir daug kitokio turto. ***

Darbai eina gerai, tik mažai apmokami — nuo 30 iki 60c. už valandą. Unijų nėra. Masinšapėse dar tebedirbama 10 valandų į dieną. Tose dirbtuvėse dirba daugiausiai Kanados fran-cūzai. **Trov.**

PADEKA.

DETROIT, MICH. — Mes širdingai dėkvojame visiems, o ypatingai L.K.S. 116 kuopos nariams, už dalyvavimą laidotuvi-se vienlėnio mūsų sūnaus Keistucio 29 d. lapkričio. **Veronika ir Petrus Smulstis.**

IS LIETUVIŲ JUDEJIMO.

ROSELAND, ILL. — Čia yra organizuojama Lietuvių Darbininkų Namų Bendrovė dėl įsigijimo nuosavo namo-svetainės. Jau randasi apie 100 šerinin-ku. 30 d. lapkričio bendrovė turėjo surengusi balių namo nau-dai. Žmonių buvo mažai. Ne-jaugi tai yra apsirėskimas, kad vietos lietuviška visuomenė nenori remti tą darbą — įsigijimą nuosavo namo. **Draugai roselandiečiai, šis sumanymas turi nepaprastai daug svarbos, ir kiekvieno užduotis yra remti jį. Tik nusipirkime po šimtinį, arba nors po dešimtinį sėrą, o namas tuoj bus įgytas. Bendrovė yra suorganizuota ant kooperatyviškų pamatų, todėl nėra reikalo bijoti.**

Ta pačią dieną L.K.S. 137 kp. turėjo surengusi Dr. Karaliui paskaitą. Paskaita buvo gera. Publikos buvo nemažai. Kuopa atsiveikino su grigaitiniais. Nors pastarieji ir stengėsi nuvesti ją savais keliais, bet jiems tas nepavyko. Kuopa turi jau apie 100 gerai sto-vinčių narių. Mūsų "moksliniai", likę generalais be armijos, sumanė skymų: jie pradėjo skelbti, kad jie nepritarą P. Grigaitiui; jie tik nenori atsiskirti nuo Soc. Part. Bet tuojaus savo veidmainystę jie parodė, rengdami prakalbas uoliau Grigaičio sekljui Michelsonui. Jie savo plakatuose garsina, kad Michelsonas yra žymiausias veikėjas, ypač laisvamanybės klausime. Vadinasi, jie patys skelbia, kad p. Michelsonas yra daugiau laisvamanybės, negu socialistas. Jie, "smerkdami" Grigaitį, tuo pačiu laikų gerbia p. M., kuris sėka Grigaitį, kaip dievaitį, einant atakosna ant Tarybų Valdžios. **Ptys.**

KORESPONDENCIJOS

STREIKAS TĖSIASI.

SPRINGFIELD, ILL. — Jau veik mėnuo laiko, kaip čia angliakasių streikas tęsiasi. Didelis perselėjimas tulus darbininkus privertė išvažinėti bei grįžti prie darbo. Daugelis darbininkų turėjo atsidurti kalejimusėn. Kapitalistinė valdžia net pakelė nabagų širdį, prabla-

MIRĖ.

23 d. lapkričio mirė Jonas Čekauskas. Jis buvo gana pamėžangus žmogus ir kovotojas už darbininkų reikalus. Jis ne vienam pagelbėjo klešiniui susiprasti.
"L." Skaitytojas.

SIS-TAS.

FITCHBURG, MASS. — Neseniai vietas Kom. Part. Centralis Komitetas turėjo surengęs prakalbas paminėjimui Rusijos Tarybų Valdžios gyvavimo dvi-metinių sukaktuvių. Vos spėjus išgarsinti, policijos viršininkas įsakė svetainės savininkui neduoti svetainės jokiams radikalams. Tai yra dar pirmas tokis policijos žingsnis mūsų kolonijoj. ***

30 d. lapkričio policija įsiveržė į lenkų komunistų susirinkimą ir jį išardė, pasiimdama visų narių vardus. ***

Vietinė finų socialistų kuopa bus bene didžiausia visoje federacijoje. Pastaruoju laiku ji jau pradėjo veik pusiau skirtingai smerkime Soc. Part. taktikos. Gal jau būtų priėjusi prie skilimo, jeigu nebūtų jų turto užgriebimo pavojau iš jų "moksliu" pusės. Kuopa turi puikią svetainę, parką ir daug kitokio turto. ***

Darbai eina gerai, tik mažai apmokami — nuo 30 iki 60c. už valandą. Unijų nėra. Masinšapėse dar tebedirbama 10 valandų į dieną. Tose dirbtuvėse dirba daugiausiai Kanados fran-cūzai. **Trov.**

PADEKA.

DETROIT, MICH. — Mes širdingai dėkvojame visiems, o ypatingai L.K.S. 116 kuopos nariams, už dalyvavimą laidotuvi-se vienlėnio mūsų sūnaus Keistucio 29 d. lapkričio. **Veronika ir Petrus Smulstis.**

IS LIETUVIŲ JUDEJIMO.

ROSELAND, ILL. — Čia yra organizuojama Lietuvių Darbininkų Namų Bendrovė dėl įsigijimo nuosavo namo-svetainės. Jau randasi apie 100 šerinin-ku. 30 d. lapkričio bendrovė turėjo surengusi balių namo nau-dai. Žmonių buvo mažai. Ne-jaugi tai yra apsirėskimas, kad vietos lietuviška visuomenė nenori remti tą darbą — įsigijimą nuosavo namo. **Draugai roselandiečiai, šis sumanymas turi nepaprastai daug svarbos, ir kiekvieno užduotis yra remti jį. Tik nusipirkime po šimtinį, arba nors po dešimtinį sėrą, o namas tuoj bus įgytas. Bendrovė yra suorganizuota ant kooperatyviškų pamatų, todėl nėra reikalo bijoti.**

Ta pačią dieną L.K.S. 137 kp. turėjo surengusi Dr. Karaliui paskaitą. Paskaita buvo gera. Publikos buvo nemažai. Kuopa atsiveikino su grigaitiniais. Nors pastarieji ir stengėsi nuvesti ją savais keliais, bet jiems tas nepavyko. Kuopa turi jau apie 100 gerai sto-vinčių narių. Mūsų "moksliniai", likę generalais be armijos, sumanė skymų: jie pradėjo skelbti, kad jie nepritarą P. Grigaitiui; jie tik nenori atsiskirti nuo Soc. Part. Bet tuojaus savo veidmainystę jie parodė, rengdami prakalbas uoliau Grigaičio sekljui Michelsonui. Jie savo plakatuose garsina, kad Michelsonas yra žymiausias veikėjas, ypač laisvamanybės klausime. Vadinasi, jie patys skelbia, kad p. Michelsonas yra daugiau laisvamanybės, negu socialistas. Jie, "smerkdami" Grigaitį, tuo pačiu laikų gerbia p. M., kuris sėka Grigaitį, kaip dievaitį, einant atakosna ant Tarybų Valdžios. **Ptys.**

PUISIUTĖS PRAKALBA.

WORCESTER, MASS. — 30 d. lapkričio L.D.L.D. 11 kp. buvo surengusi prakalbas. Kalbėjo p-lė Puišutė. Prakalbos bu-rengiamos agitacijos tikslu, kad gautų daugiau naujų narių, bet kalbėtoja, pradėjusi savo prakalbą, pasakė, kad agituoat darbininkus prigulėt prie organizacijų esąs bemokslų darbas. "Kurie giliau į dalykus žiūri, tie to nedaro, taigi ir aš neagituosiu". Na, ir neagitavo. Pirmoj dalyj savo prakalbos aiškino apie literatūrą. Išgarbinusi visus senovės rašėjus, pasakė, kad dabar leidžiamos knygos esančios bevertės; visos šių dienų klau-simū parašytos knygos greitai pasenstančios, tik vietą užimančios, o naudos nėra. Greitai usigriebė (gal atsiminė, kad literatūros draugijai kalba) : gir-dui, L.D.L.D. lyg šiol išleido ne-blogas knygas, nes buvo gery žmonių literatūros komitete. Tuoni užbaigė savo pirmą dalį prakalbos.

Po trumpos pertraukos pradėjo savo bėdavot, kad komunistai nori suskaldyti L.M.P.S., nori, kad moterys užsiimtų politika. Moterys dar nesančios pribrendusios, tamsios, nieko nesuprantančios. Jų svarbiausias tikslas jau atsietkas — balsavimo teisės jau gautos. Dabar jos turinčios vien apsvieta užsimti, o ne politika kartu su vyrais. **F. T.**

Matomai, pagal Puišutės supratimą, darbininkės moterys neprivalo užsiimti svarstymu sa vo klesos reikalų kartu su savo draugais vyrai; o kaip "apsi-švies" iš podo ir pečiaus, tai tada galės ir politika užsiimti. Pradėjo "aiskinti" skirtingą tarp socializtų ir komunistų. Gir-di, mes, mokyti socializmą įvykdinsime reformomis. Kaip bus vieni duonos kepėjai mokyti, kaip daktarai; o gatvių valytojai — kaip advokatai, tai tada socializmas įvyksias be jokios revoliucijos. Išgyrusi savo "puikųjį" programą, pasakė, kad darbininkai neprivalo patys nieko reikalauti, bet turi laukti kada vada pasakys, ko jiems reikia.

Drg. Bušas reikalauja, kad jam leistų pasakyti keletą žodžių. Puišutė pasakė: "Pirmiau kas nori duot klausimus, tegul duoda, o paskui Bušas galės kalbėt". Tuojaus buvo užduota keletas klausimų, kuriuos "beaškinant" pamatė, kad neturi faktų, kad klausėjai patys pradės panelei mokytojai atsakyt į klausimus, — pradėjo sakyti, kad jau ji turinti apieis susirinkimą, nes kitaip pavėluosianti traukinį. Pirmininkas leidžia per balsus, ar duot Bušui kalbėt, ar ne. Publika nubalsuoja, kad duot. Drg. Bušas kalba. Jis parodo visas jos melgystes, pasakytas apie komunistus. Puišutė neruojausi: pabala ir vėl paraudonuoja, nežino, ką daryt. Pabaigus drg. Bušui kalbėt, publika griausmingai ploja. Puišutė aiskinasi: "Aš nebuvau prisirengusi tame klausime kalbėt, taigi aš ir Bušui neatsakysiu. Surengkit diskusijas tame klausime, tai galėsime diskutuoti".

Kaip likosi prispirta prie sienos, tai jau neprisirengusi kalbėt tame klausime, bet kad primeluoat apie komunistus buvo pilnai prisirengusi. Komunistai sutinka surengt diskusijas. Panėlė Puišutė gali prisirengt. **Gelgaudisčių Jonas.**

KLERIKALŲ UZSISPYRIMAS.

BAYONNE, N. J. — Vietos klerikalai sausaukė savo susirinkimą, nieko nepranešdami kitoms draugijoms, ir nutarė pasiųsti Lietuvos valdžiai apie \$1,000 pinigų surinktu nukentėjusiems nuo karės Lietuvos žmo-nėms (lietuviams). Kadangi bankas atsakė garantuoti per siuntimo pinigų sąaugumą, tai du pinigų globėjai (trustees) pasipriešino siuntimui.

Klerikalai pasipiktino tuo ir sausaukė kitą susirinkimą, pavaidindami jį visuotinu; mat, bažnyčioj buvo garsinamas. Nei pinigų globėjams, ant kurių vardo tie pinigai banke padėti, nei kitoms progresyviems draugijoms oficialiai nieko nepranešė. Šiame susirinkime nebuvu duota balso tiems, kurie laike aukų rinkimo gausiai aukavo ir jas rinko. Suorganizuotos moterys kelė didžiausį lermą, kuomet tokie žmonės (ne jų plauko) prasė balso. Šis susirinkimas patvirtino pirmojo susirinkimo nutarimą.

Ant rytojaus pinigų globėjai nuėjo į banką ir pareikalavo banko, kad jis imtų atsakomybę už siusiamus pinigus. Bet jis atsiskakė imti tokią atsakomybę, paaiškindamas, kad jis neturi jokių susinešimų su Lietuva. Pasidėkvojant tiems tų aukų globėjams (F. Milvidui ir J. Čipinskiui) tie pinigai pasi-likė, "kolka, banke. Aukautojai gali būt tikri, kad jų aukos ne-žūs. Prie pirmos progos šis bus pasiųstos sumaduojimui tam tikslui, kuriam jos buvo renkamos. Trečias tų aukų globėjas jas sutiktų pasiųsti bile kam, nors ir Kolčakui.

Tokis klerikalų užsispyrimas tik iškašėj padarė \$24 už sve-tainių dvims susirinkimams, kuriuose triumfavo suorganizuota moterų armija nustelbimui progresyvių žmonių, norinčių išgelbėt aukas nuo pražuties. **F. T.**

ISARDE PRAKALBAS.

DETROIT, MICH. — Nedėlioj, 30 d. lapkričio, 2 val. po pietų, turėjo kalbėt I.W.W. vad. W. D. Haywood. Arena Hall prisipildė žmonis. Tikstančiai darbininkų, kaip jūrė, paskandino Woodward gatvę.

Svetainėj benas užgrajino Marsalietę Amerikos legionieriai pareikalavo, kad grajintų Star Spangled Banner. "Mes klijm pagiedosime", — atsiliepė vienas iš kareivių. Polie-

jos galva D.Inchės užėjo ant pa-grindų. Kuomet benas užtraukė S. S. B., Dr. Inches duoda publi-kai ženklą keltis. Po to tapo pranešta, kad kalbėtojas nepri-bus. Publika subruzo. Tuo tarpu Dr. Inches praneša, kad yra išleistas valstijos įstatymas, draudžiantis raginimą prie pro-litinių reformų su spēka. Legionieriai (500) turėjo už-ėmę pirmas nuo pagrindų sėdy-nes. Policija (400) buvo sus-tojusi pasieniuose. Prasidėjo varymas lankan publikos. Didelis sujudimas. Prakalbos išardytos. **L. K.**

SOCIALPATRIOTĖS DARBUOJASI.

SO. BOSTON, MASS. — 2 d. gruodžio buvo susirinkimas L.M.P.S. 13 kuopos. Mūsų social-patriotės jau buvo iš anksto susiorganizavusios ir atėjo į susirinkimą norėdamos ten viršų paimti ir pradėti gaspadoriauti taip, kaip keleviečiai diktuoja. Matydamos, kad susirinkime nepa-ims viršų, griebėsi kitokių į-monių — pradėjo mažiau su-prantancias nares gaudinti, būk jas policija suareštuosianti; or-ganizacija panaikinsianti, jeigu tik jos neisų tokiu keliu, kokį rodo socialpatriotės ir jų suflivoriai keleviečiai.

Nors socialpatriotės dėjo vi-sas pastangas, kėlė lermą ir gaz dino nares, vienok tuoni nieko negelbėjo. Kuopos vadyba tapo išrinkta ne iš jų tarpo — nei viena socialpatriotė neėjo. To-kiu būdu dar vieną smūgį ga-vo mūsų socialpatriotės. Draugai darbininkės! Neklauskaykite ką pasakvoja social-patriotės, nepaisykite jų gaz-dinimų, bet dirbkite dėl labo darbininkų. Atsiminkite, kad socialpatriotė tikslas suardyti mūsų Susivienijimą, arba, ge-iriau sakant, padaryti jį lygų smalvarių sąjungai. **Darbininkė.**

KETVIRTAS METINIS

LAISVĖS KONCERTAS

14 Gruodžio-Dec., 1919 Labor Lyceum Saleje

Svetainė atdara 2 val. po piet. 949-59 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

Koncertas prasidės 3 val.

Programas

1. "Aido" Choras;

2. W. Freydenfeld, Smuikinkas;

3. K. Menkeliumiūtė, Soprano;

4. Rusų Armonikų Orkestra;

5. Mischa Ferenza, Tenoras;

6. Rusų Vaikų Balaikų Orkestra;

7. Brolis ir sesuo Samuylloff, Šokikai.

PO PROGRAMUI ŠOKIAI.

Kviečiame kuoskaitytingiausiai atsilankyti ir pa-remti vienatini darbė žmonių dienraštį "Laisvė."

Lauksime skaitlingos minios.

Lzanga 50 ir 75c vpat. Laisvės Ad.

Tiketis jau galime gauti Laisvėje, pas J. J. J. Willoughby Ave., Brooklyn.

KONSERVATORIJA

Liet. Muz. Koneer. moklas jau prasidėjo, ne tik dainavimu, teo-rijos ar piano, bet ir smuikos, klarnetto, kornetto, čello ir kitų instrumentų. Dainavimo lekcijos: 10 lekcijų, viena savaitėje ar daugiau—\$15.00 Kompozicijos lekcijos: taip jau 15 dol. už 10 lekcijų. Kitų vių instrumentų 10 lekcijų 13 dol. Pastaba: Mokiniai, kurie lar-kytis neustojant nuo spalių mė-nesio iki 1 d. birželio, tai pavas-aryje jiems bus padarytas toks nuosimtis, kad už lekcijų išlejtų 1 dol. už dainavimą ir kompozici-ja ir 80c. už kitus instrumentus: smuiką, piano ir t.t. **M. PETRAUSKAS** 769 Broadway, So. Boston, Mass. Phone 962 W.

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA LIETUVIŠKA

APTIEKA

Sutaisau receptus su didėliais atyda, neždirint ar tie receptai Lietuvos ir Amerikos daktarų. Tai vienatnia lietuviška aptieka Bostone ir Massachu-sets valstijoj. Gydoolių gali gaut kokios tik pasuly yra vartojamos. Gali reikalaut per laiskus, o aš pasiūly per-esprie-ka.

K. Šidlauskas

Aptiekorius ir avininkas, 225 Broadway, kampas C St. SOUTH BOSTON, MASS. Tel. So. Boston 21014 ir 21015

Kalėdos Artinasi

Jeigu jums reikės ką nors naujo ant ašvenų, tai įykite Piana, Play-erj, Victrola arba Vargonėlius, kas padarys šventes linksmomis. Mes taip gi pūlaikome labai gražiu visokių lietuviškų ir kitose kalbose rekordų. Pas mus visų nusipirktis daug pigiau, nes mes daug turime favoro, kuris būtinai turi būt išpardotas. 332 South 2nd St., Brooklyn, N. Y.

JONAS AMBROZAITIS

Jeigu jums reikės ką nors naujo ant ašvenų, tai įykite Piana, Play-erj, Victrola arba Vargonėlius, kas padarys šventes linksmomis. Mes taip gi pūlaikome labai gražiu visokių lietuviškų ir kitose kalbose rekordų. Pas mus visų nusipirktis daug pigiau, nes mes daug turime favoro, kuris būtinai turi būt išpardotas. 332 South 2nd St., Brooklyn, N. Y.

Programas

1. "Aido" Choras;

2. W. Freydenfeld, Smuikinkas;

3. K. Menkeliumiūtė, Soprano;

4. Rusų Armonikų Orkestra;

5. Mischa Ferenza, Tenoras;

6. Rusų Va

VIENTINIS ZINIOS

DAR TARDYS GOLDMAN IR BERKMAN.

Emma Goldman ir Alexander Berkman advokatas Weinberger pereiną pėnyčia išgavo nuo federalio teisėjo Mayer teismiška reikalavimą (habeas corpus) stoti dar kartą prieš teismą ir prirodyti, dėl ko jie neturi būti deportuojami. Panėdėlis (šandien) tapo paskirtas jų išklaušymo diena.

Jie abu dabar randasi ant Ellis Island, laukianti deportavimo.

Buvo pasklydęs gandas, būk jiems buvo leista pasirinkti vietą, kur jie turi būt deportuojami. Vienok imigracijos komisionierius tą užginčijo. Veikiausiai valdžia nuvežs juos Sibiro Kolčakui.

DU "ANARCHISTAI" ARES-TUOTI.

Arthur ir Victor Grattone, broliai, gyvenanti 304 N. 3rd St., įtariamai Kom. Part. nariais, pereiną pėnyčia tapo areštuoti kaip "kriminaliai anarchistai".

Abu areštantai yra ispanai. Arthur yra karpis, o Victor veidrodžių dirbėjas. Detektyvas Miller, išrodantis ant ispano ir mokantis ispaniškai kalbėt, gavo darbą tuoj Manhattan ceveryk dirbtuvėj, kurioj dirbo Arthur. Jis susipažino su minėtu ispanu ir pradėjo teirautis apie jo santykius su Komunistų Partija. Ir pereiną pėnyčia detektyvas Miller, pasiėmęs sau pagalbininkus, detektyvus Thornton ir Mirean, nuėjo į minėtą ispanų kambarį ir suareštavo juos. Sakoma, kad jų kambarį detektyvai rado "raudonos" literatūros, didelį peilį ir revolvėrį.

COPELAND REZIGNUOJA.

Dr. Copeland miesto sveikatos komisionierius, pereiną pėnyčia padavė rezignaciją iš savo urėdo. Priežastis — kontrolieriaus Craig atsakymas pas-kirti \$38,000 dėl ligininių. Copeland sako, kontrolierius Craig visuomet pirmutinis atsisako pa-

skirti pinigų dėl kokių nors miesto sveikatos reikalų.

Majoras Hylan atsisakė priimti jo rezignaciją ir pakvietė jį nueiti pas jį dėl pasikalbėjimo.

ISKALEJO 20 METŲ.

James McCauley, kuris buvo nuteistas visam amžiuvi Sing Sing kalėjiman už antro laipsnio žmogžudystę, kurią papildė jo brolis, o jis, norėdamas jį išgelbėti, pats prisipažino prie kaltės ir priėmė bausmę, pereiną pėnyčia išėjo iš kalėjimo po 20 metų kankinimosi.

Jis buvo nuteistas visam amžiuvi, bet vėliau išėjo įstatymas baudžiantis už antro laipsnio žmogžudystę 20 metų.

"As dabar gausiu naują darbą ir pradėsiu naują gyvenimo pradžią," — pratarė pražilęs senukas, apleidamas kalėjimo duris.

JAU DU MĖNESIUS ISMIEGOJO.

Pereiną subata sukauto jau du mėnesiai laiko, kaip Dora Mintz serga miego liga Willard Parker Hospitaly. Laike ty 60 dienų ji išbūdavo išbudusi tik po pusę valandos kasdien, kuomet ji turėdavo šiek-tiek valgyti, kad palaikytų gyvybę.

Dr. Robert J. Wilson, ligininės viršininkas, pasakė, kad liginė eina geryn, ir manoma, kad ji pasveiks.

PAVOJINGI SVAIGALAI.

John Ackerman, jaunas juvelieris, areštuotas už girtuoklystę, pasakė Brooklyno magistratui Dale, kad jis apsaigo nuo vieno stikluko degtinės. Magistratas užreikšė, kad šis buvo ketvirtas žmogus, kuris nežinojo, kas atsitiko po išgėrimo vieno stikluko degtinės.

Ar tik nebus namie darytos degtinės pasekmė.

UZ SUMUSIMĄ VAIKO.

Patrick Buckley, 50 m. amžiaus, gyvenantis 771 Seventeenth St., Brooklyne, tapo areštuotas už sumušimą savo kūdikio.

5 PACIŲ VYRAS NUTEISTAS

F. H. Gibson, kuris teisme prisipažino, kad jis turi penkias pačias, tapo nuteistas per apskričio teisėjų keturiems metams ir trims mėnesiams prie sunkaus darbo Sing Sing kalėjiman.

NESILDYS KARŲ.

Viešojo patarnavimo komisionierius (Public Service Commissioner) Nixon pereiną ketvergą turėjo posėdį su gatvekarų, šviesos ir šilumos kompanijų atstovais anglies taupymo reikale. Po apkalbėjimo prieita prie nuosprendžio, kad dėl sto-kos anglies gatvekariai turės važinėti šalti. Daugelio elektrinių lempų šviesa taipgi bus sulaukyta.

62 ARKLIAI SUDEGĖ.

Pereiną ketvergą iškilo gaisras po numeriu 530 E. 72nd St. Tame gaisre sudegė 62 ten buvusieji arkliai. Gaisras padarė \$200,000 nuostolio.

VIENTINIAI PRANESIMAI

EKSTRA KRIAUCIŲ MITINGAS. A.C.W. of A. 54-58 skyrų atsi-bus ekstrai kriaucių mitingas. Visi atsilankykite, nes veia svarstymis namo klausima.

Mitingas atsibus sėdėd, 10 d. gruodžio, 8 m., 7:30 val. vakare, Tautiškaime Name. Be knygių nebūsite įleisti. J. A. Bekampis. (72-73)

BROOKLYNO LIETUVIŲ ŽINIAI.

Pranešu visiems jog užlaikau geriausia bucernę ir Grosernę. Mėsa vaisiai ir daržovės visada šviežios, kasdiena parvežamos iš marketo. Kainos žemos ir patarnavimas kuo-paukiausias.

ANTANAS MESKAUSKAS, 232 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (Vieta atpirkta nuo Italų).

PRANESIMAI IŠ KITUR

TOLEDO, OHIO. — Kurie norite lavintis Dailetrašio, Braizymo, Matematos, Elektro Chemijos ir Elektro Technikos, atleikite pasikalbėti ypatiška ant 111 Indian Ave. Raš-tiška kreipkitės Elect. Chem. Laboratorijos, Box 472, Toledo, Ohio.

Norintieji stoti inžinerijos kursu-sna, su visais reikalais kreipkitės augščiau paminėtu antrašu, adresuodami J. K. Matchuliu. J. S.

ROCKFORD, ILL. — L.K.S. 76 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks neėdėd, gruodžio 21 d., kuopos sve-tainėje, 10265 S. Main St. Pradžia 2 val. po pietų.

Turėsime rinkti naują valdybą 1920 metams. Sekretorius.

PITTSBURGO APIELINKIAL. Gražioj vietoj, arti gatvekario, namas ant išmokėjimo po \$100 ant metų; 4-rija raimu namas, didelis lotas, galgi išrandavot už \$150 ant metų, kiek ant syk išmokės. Priežastis pardavimo — gyvenu kitam mieste. Namas randasi arti McKees Rocks, Pa. Rašykite pas savininką: G. A. BARONAS, 6110 Utica ave., N. E., Cleveland Ohio.

VAZIUOJANTIEMS I LIETUVIA. Mes pagaminame Pasportus nuo Amerikos valdžios ir nuo konsulo. Siunčiame daigtus į Lietuvą. Kreipkitės į mūsų įstaiga: Lithuanian Information Bureau, 774 Bank St., room 5, Waterbury, Conn. (72-73)

PAJIESKOJIMAI.

Pajieskau Jurgio Baldausko, Kau-no rėdybos, Raseinių apskrício, Kar-klėnu miestelio. Seniau gyveno Chi-cago, Ill. Meldžiui atsilaukti arba žinantį pranešti. E. Rimšienė, 114 Rebecca st., Dickson City, Pa.

Mūsų pavogė overkautą visai naują vertės 40 dol. ir Gežuių — 45 dol. vertės. Taigi Burbos overkautą sena, bronzelieta, laketuką dvi-dienos kaip vagiliai pabėgo. J. Si-maitis, 114 N. 4-th St., Brooklyn.

Reikalingas geras, šviesus kambarys laisvoj sėimynoj. Geistina bū-tų, kad rastųsi Williamsburgho apie-linkėj ir kad būtų duodamas valgis. Kas turit tokį kambarį, malonėkri pranešti į "Laisvės" ofisą, 455 Grand St., Brooklyn. (71-73)

BRITVOS!!!

Ant Kalėdų ir Naujų Metų! Užsirašyk per mane, arba savo draugui bei pažįstamui užrašyk dien-raštį "Laisvė" ant metų laiko ir pri-siusk man \$6.00, tai gausi dovanų GERĄ BRITVĄ vertės \$2.00. Pinigus siusk šiuo adresu: L. J. Chipurna, 20 S. Greene St., Baltimore, Md. (71-74)

TEL. 2320 GREENPOINT.

J. GARŠVA



Graborius (Undertaker)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuojų ir laidojū numirusius ant visokių kapinių.

Parasmdau Automobilius ir Ka-rijas Veselijoms, Krikštynomis ir šiaip pasivažinėjimams. Ofisai: 264 Front St. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y. Telephone 7867 Main.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS



MOTIEJUS KICHAS, 227 Bedford Ave., BROOKLYN, N.Y. Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatvių.

V. VAIVADAS



442 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 3534

STIPRINTOJAS.

Vaistas mažakraujams, nervotiems, netekusiems apetito ir nusilpėju-siems. Stiprintojas turi geležies krau-juj, phosphoro nervams, quininos apėtėjui ir strychininos visų organų veiklumo įparaginimui. Kaina: mažė-nė banka 75c., didesnė \$1.00. WHITE PHARMACY, 221 No. Western Ave., Chicago, Ill.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ

Jeigu taip, tai imk duoną iš "GARSAS" KEPTUVĖ (SENTAUSIA ISTAIGA).

Kepa geriausia duoną iš cystų ru-ginių miltų. Taip-pat mes kepame geriausias keikus veselijoms ir kito-kiems pokilams. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitą miestą.

W. Masilevičius

Savininkas, 209 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Tel. 2876 Greenpoint.

Stebuklinga siuvimo yla.



Su šia yla galima pasitaisyti čė-verykus, pakinkus, maišus ir t.t. Siuva stipriai, gerai ir greitai, kaip mašina. Kaina \$1.00. Prie ylos dar duodama dykai 20 mastų dravos, 2 adatas ir patarnimas, kaip vartot. 7 ylos — už \$5.00. Užtikriname, jog būsite užganėdinti. Užsirašykite tuojaus. Reikalaujame agentų. NATIONAL SALES CO. Sta. D. Box 90, Dept. 158, NEW YORK, N. Y.

GRABORIUS

Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu. 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dėl Balių, Koncertų, Ba-kių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stėčius su naujaisiais įtaig-mais. Keturiol bolų alleys. KAINOS PRIENAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

PERKU LIBERTY BONDSUS

Pinigais moku už \$50 \$100 \$500 \$1,000 \$5,000 vertės bondsus. 50 Pirmos Paskolos — \$49.75. 50 Antra Paskolos — \$49.50. Trečios Paskolos — \$49.75. Ketvirtos Paskolos — \$48.00. Mokame daugiau negu kiti kur nors New York'e arba Long Islande.

A. T. GRETSCHEL

275 Fifth Ave., arti Broadway, LONG ISLAND CITY, N. Y. Pirmutinis ir Didžiausias Liberty Bondsų Pirkikas Long Islande Ofisas atviras kasdieną nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro.

Manhattan Skrybėlės

Visiems yra žinomas kaip geriausios IŠMĖGINKITE!

Rudenį ir žiemą nešiokite Manhattan skrybėles, nes geresnių ir už pinigų negalima gauti.



Žiemai. Turime visokių inady, kurios, užtikriname, kiekvienam pri-tiks. Ateikite ir persitirinkite.

MANHATTAN HAT STORES

230 GRAND ST., arti Driggs Ave.

479 GRAND ST., arti Union Ave.

Macys Bros. Furniture

198-200 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Dabar pasinaudokite progą. Jeigu reikia jums ar jūsų pažijs tamiems formiųjų, kreipkitės į šitą firmą, nes jau prekės daug ma-žesnės, negu kad buvo karėlaikė.



Kas tik reikalinga į namus galit pasirašyti ir gauti. Prieš pėnyčia, o likusius išmokėsite po biskį. Forniaiai naujaisios mados ir garantuoti. Patarimas dėsia, kad ir toliausiai. Patarnavimas geriausias.

NAMAI IR FARMOS.

Ant pardavimo mūrinių ir medinių namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir priena-šiausia kaina. Brooklyno mieste ir visuose prie-miesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brook-lyne ir Central Brooklyne.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000 įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200. 2 f. — \$1,800 iki \$10,000. 6 f. — \$3,800 iki \$18,000. 3 f. — \$2,500 iki \$13,000. 8 f. — \$4,800 iki \$20,000. 5 f. — \$2,500 iki \$15,000. 20 f. — \$11,000 iki \$80,000.

Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū-piname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žė-mės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.

BRANCH OFFICE: 420 Lorimer Street, BROOKLYN, N. Y. Pagal Grand Street. Tel. 3929 Stagg.

Sveikata priguli nuo gerumo dantų.



Gydyk savo DANTIS pas gerą LIETUVIŠKĄ DENTISTĄ. Dantis yra ištraukiami be jo-kių skausmo. Dvigubos keparatės (caps), geriausi titteliai (brides) ir vi-soki kiti darbai padaromi už vidutiniskias kainas.

DR. J. LIEBERMAN DENTISTAS, 408-410 So. 2nd St., BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 1533. Kalbu lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

WILSONO PASIULIJIMA UŽBAIGTI ANGLIES

Pirmutinis Darbo Zmo-ny Dienraštis išeina kas-dien apart nedėdienių.

WILSONO PASIULIJIMA UŽBAIGTI ANGLIES

Mainerių viršininkai prijau-čia naujoms valdžios išlygoms

Washington, 7 d. gruo-džio. — Suvienytų mainie-rių organizacijos viršinin-kai priimdami prezidento Wilsono išlygas, tikimasi, greitai užbaigs tą pasibaigė-tinę anglies streiką, kuris užėmė visą Amerikos šalį.

Manoma, kad galutinas žingsnis užbaigimui genera-liško mainierių streiko bus padarytas algų nustatymo komiteto ir įvairių vietinių ūnijos skyrių pirminkų susirinkime, kuris įvyks 9 d. gruodžio Indianapolyje.

Suv. Mainierių organiza-cijos pavadojantis pirmi-ninkas John L. Lewis ir se-kretorius William Green su-šaukė šį susirinkimą, tikslu užtikrinti valdžią, kad jie paragins mainierius priim-ti prezidento išlygas. Ja-me dalyvaus ir teisdarystės ministeris Palmeris iš Wa-shingtono.

Apie mainierių viršininkų priėmimą naujų pasiūlijimų tapo sužinota subatos vaka-re, slaptoje ir nepaskelbtoje konferencijoje su teisdary-stės ministeriu Palmeriu ir prezidento sekretorium J. Tumulty.

Prezidento parūpintos naujos išlygos užlaikomos slapybėje; nieko daugiau apie jas dar nėra žinoma, iš-skyrus teisdarystės minist-erio užtikrinimą, kad tai esąs "galutinas planas, kuris žada tuojaus sutaikinti mai-nerių kivirčius ir užbaigti anglies streiką".

ILLINOIS VALSTIJOS PRAMONININKAI BOI-KTUOJA ANGLIES STREIKIERIUS.

Chicago, Ill., 8 d. gruo-džio. — Illinois pramonin-kių organizacijos sekreto-rius John M. Glenn prane-sė, kad šitos pramoninkų draugijos nariai pradėjo boi-kotą prieš Illinois valstijos anglies streikierius, atsisa-kydami parduoti jiems dra-ubūzius, maistą ir kitas pra-gyvenimo reikmenis.

Kapitalistų draugijos se-kretorius sako, kad pramo-nininkai padarė šį boikotą individualiai prieš streikie-rius, kurie esą kaltais už stoką kūrą.

Sekretorius Glenn gavo laišką nuo vieno iš pramo-nininkų organizacijos narių, sekancio turinio:

"As jau užlaikiau vieną reikmenų užsakymą, kuris atėjo iš mainierių distrikto. Taipgi ir ant toliaus as už-lakysiu visus tokius užsa-kymus, pakol anglies strei-

TEATRAS!

L.M.P.S. 1-ma kuopa stato scenoje vieną iš puikiausių S. Przybyszewskio veikalų, 4-rių AKTŲ DRAMĄ

"SNIEGAS"

Vertė V. Akelaitis.



SUBATOS VAKARE, 20 GRUODŽIO (DECEMBER), 1919 m.

McCaddin Hall Svetainėje

BERRY STREET, TARPE SO. 2-ros ir 3-čios GATVIŲ BROOKLYN, N. Y.

Pradžia 8-tą valandą vakare.

Sis perstatymas bus vienas iš įdomiausių, koki kada-nors brooklyhičiams teko matyti. Perstatyme dalyvaus gubiausios Brooklyno artistiškos spēkos, kaip tai: K. Kriaučiūnas, J. Skiraitė ir A. Skiraitė, J. Valentis ir ki-ti pasižymėję artistai. Apart tu puikaus veikalo, bus perstatyta laidotuvis garšios revoliucionierės Roza Lu-xemburg, kurią nužudė Vokietijos valdžia. Nepraleiskite tos įdomios progos. Atsilankykite kuoskaitlingiausiai.

Įžanga 35, 50 ir 75c.

Tikietus galima gauti pas pačius artistus, "Laisvė" ir pas kuopos narius.

Gruodžio Išpardavimas

Puikių Koatų

VAIKAMS, PAAUGUSIEMS IR MERGINOMS

Pasiūtų iš velorinės, žibancijos ir plūšinės materijos. Visokių madų.

Kaina \$7 ir augščiau

Ateikite pas:

P. & S. Cloak & Suit House

415 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Tarp Keap ir Rodney Sts.

Advertisement for Vincas J. Daunora's Lithuanian Pharmacy (Tikra Lietuviška Aptieka) located at 229 Bedford Ave, Brooklyn, New York.

Sveikata priguli nuo gerumo dantų.



Gdyk savo DANTIS pas gerą LIETUVIŠKĄ DENTISTĄ. Dantija yra ištaikoma be jokio skausmo. Dvigubos keparūlės (cena), geriausi tilteliai (bridge) ir visi kiti darbai padaromi su vidutinėmis kainomis.

DR. J. LIEBERMAN
DENTISTAS
408-410 So. 2nd St.
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Stagg 1333.
Kalbu lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

TY BONDSUS

0 \$1,000 \$5,000 vertės bondus būt nupiešti—
\$50 Antrās Paskolas — \$40.00
Ketvirtos Paskolas — \$48.00
kolonaz \$50.00
iti kur nors New Yorka g Islande.

275 Fifth Ave. arti Broadway
LONG ISLAND CITY, N. Y.
Bonduy Pirkimas Long Islande iki 8 val. vakaro.

Skrybėlės

os kaip geriausios

NKITE!

Whattan skrybėlės, nes gerenybė ir



nuo mūsų pinatė tuos riuos gautų nes mes bame skryes, parduoj tavora už ina, įgauna užuojauta daugiaus iš ko šiekė pelno. ir pasigėn stebėklindabinimaisite pukiakur ir velour rudeniu i curios, užtikriname, kiekvienam p

HAT STORES

yno šakos:

479 GRAND ST.
arti Union Ave.

s. Furniture

t., Brooklyn, N. Y.

a. Jeigu reikia jums ar jūsų palv ita firma, nes jau preks daug m rėlaika.



FARMOS.

vimo mūriniai ir mediniai namai su inikiu, mažu įėjimu ir ponia. a. Brooklyno mieste ir visose prie-East New York, Jamaica, Maspeth, Greenpoint, Flatbush, South Brook-ral Brooklyne.

imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
6 f. — \$3,500 iki \$18,000
8 f. — \$4,800 iki \$20,000
20 f. — \$11,000 iki \$80,000

odame murgičius ant namų, perka, nieko nemoka mums ir aprėsu triobomis ir gyvuliams apie New kitose valstijose, kur geriausias lėšų tautos apgyventa. Parduodame mokiėjimu.

REALTY CO.
27 OFFICE:
mer Street BROOKLYN, N. Y.
Grand Street

Pirmutinis Darbo Zmo-
nų Dienraštis išeina kas-
dien apart nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst-
nadoj — metams \$6.
sei — \$3.00; 3 mėnes
\$1.75. Kitose šalyse: m
\$8.00; pusei metų —

No. 73. 194
Telephone 3878 Stagg.

Brooklyn, N. Y., Utarn., 9 d. Gruođio (Dec.), 1919.

Pavienio numerio kaina 2c. Metal I

WILSONO PASIULIJIMAS GALI UŽBAIGTI ANGLIES STREIKĄ

Mainierių viršininkai prijaucia naujoms valdžios išlygoms

Washington, 7 d. gruođio. — Suvienyty mainierių organizacijos viršininkai priimdami prezidento Wilsono išlygas, tikimasi, greitai užbaigs tą pasibaistėtiną anglies streiką, kuris užėmė visą Amerikos šalį. Manoma, kad galutinas žingsnis užbaigimui generališko mainierių streiko bus padarytas algų nustatymo komiteto ir įvairių vietinių unijos skyrių pirmininkų susirinkime, kuris įvyks 9 d. gruođio Indianapolyje.

Suv. Mainierių organizacijos pavaduojantis pirmininkas John L. Lewis ir sekretorius William Green sušaukė šį susirinkimą, tikslu užtikrinti valdžią, kad jie paragins mainierius priimti prezidento išlygas. Jame dalyvaus ir teisdarystės ministeris Palmeris iš Washingtono.

Apie mainierių viršininkų priėmimą naujų pasiūlyimų tapo sužinota subatos vakare, slaptoje ir nepaskelbtoje konferencijoje su teisdarystės ministeriu Palmeriu ir prezidento sekretorium J. Tumulty.

Prezidento parūpintos naujos išlygos užlaikomos slapybėje; nieko daugiaus apie jas dar nėra žinoma, išskyrus teisdarystės ministerio užtikrinimą, kad tai esąs "galutinas planas, kuris žada tuojaus sutaikinti mainierių kivirčius ir užbaigti anglies streiką".

ILLINOIS VALSTIJOS PRAMONININKAI BOIKOTUOJA ANGLIES STREIKIERIUS.

Chicago, Ill., 8 d. gruođio. — Illinois pramonininkų organizacijos sekretorius John M. Glenn pranešė, kad šitos pramoninkų draugijos nariai pradėjo boikotą prieš Illinois valstijos anglies streikierius, atsiskaidydami parduoti jiems drabužius, maistą ir kitas pragyvenimo reikmenis.

Kapitalistų draugijos sekretorius sako, kad pramonininkai padarė šį boikotą individualiai prieš streikierius, kurie esą kaltais už stoką kūro.

Sekretorius Glenn gavo laišką nuo vieno iš pramonininkų organizacijos narių, sekančio turinio:

"Aš jau užlaikiau vieną reikmenų užsakymą, kuris atėjo iš mainierių distrikto. Taipgi ir ant toliaus aš užlaikysiu visus tokius užsakymus, pakol anglies strei-

kas nepasibaigs ir iki kolies negausime anglies".

MISSOURI VALSTIJA KONTROLIUOS ANGLIES KASYKLAS

Mainieriai neklausė gubernatoriaus reikalavimo sugrįžti į darbą.

Jefferson City, Mo., 8 d. gruođio. Missouri anglies kasyklų mainieriai atsiskė grįžti į darbą. Todėl valstija nusprendė tuojaus paimti į savo kontrolę visas anglies kasyklas Barton apskrityje.

Valstijos darbo komisijonierius William Lewis raportuoja, kad mainieriai neklausė išleisto gubernatoriaus ultimatumo, reikalaujant sugrįžti prie darbo, nes kitaip anglies kasyklos pereis į valstijos kontrolę. Jisai sako, visos mainos nedirba ir streikieriai visiškai nemano liautis streikuoti.

SUAREŠTAVO 98 PLIENO STREIKIERIUS

Raita policija užpuolė ant lietuviškos salės

Pittsburgh, 8 d. gruođio. — 98 vyrai tapo suareštuoti 5 d. gruođio, Donora miestelyje, kuomet valstijos policija užpuolė ant lietuvių salės, kur plieno streikieriai laikė savo susirinkimą.

Užpuolimas padaryta šešios valandos vėliaus po eksplozijos, kuri neva įvyko name daildės Felix Burkhardt, dirbusio American Steel and Wire kompanijai. Tarpe suareštuotųjų randa si ir William Hodyl, vietinis plieno streikierių organizatorius. Visi jie tapo nuvežti į kalėjimą, kaltinami už suokalbius ir agitaciją darbininkų neiti į darbą.

Tie, kurie negalėjo užsi- statyti reikalaujamos \$500 reaucijos, pasiliko kalėjime. Teismas atsibus sekantį ketvergą, miestelyje Washigton, Pa. Išskyrus septynis, visi suareštuotieji yra sveltintaučiai.

Tuojaus po eksplozijos, policija užpuolė ant lietuvių svetainės. Nekurie policimai buvo raiti. Du konstabeliai su arkliais įėjo salėn ir pareikalavo susirinkusius žmones išeiti laukan.

Išėjus streikieriams iš svetainės, jie tapo nuvaryti į policijos stotį ir pasodinti kalėjiman.

Šitas policijos užpuolimas sukėlė didelį sujudimą



Darbo konferencija stengiasi išgelbėti kapitalą.

tarpe svetimtaučių. Keletas šimtų vyrų ir moterų susirinko aplinkui policijos stotį. Buvo manoma, kad iškils didelės riaušės, tačiau pavyko policijai minias iškrikdyti be susirėmimų.

SEPTINTAS TARYBŲ RUSIJOS KONGRESAS ATNAUJINO TAIKOS PASIULYMĄ

Išnešta rezoliucijos, raginant, kad Leninas ir Trockis nesiliautų darbuotis.

London, 7 d. gruođio. — Septinto Tarybų Rusijos kongreso suvažiavime išnešta rezoliucijos, raginant dalyvavo Leninas, Trockis ir Tom Paine, — Amerikos komunistų atstovas. Taip praneša atėję žinios iš Maskvos.

Perėjusi per kongresą rezoliucija skamba sekančiai: "Tarybų valdžia pasiūlė talkininkams taikos išlygas 5 d. rugpjūčio ir nuo to laiko atkartoto taikos pasiulijimą aštuonis sykus. Dabar vėl išreiškiame pageidavimą taikos ir kviečiame visas talkininkų šalis — Angliją, Franciją, Ameriką ir Japoniją — pradėti taikos derybas, bendrai arba atskirai. Taipgi pageidaujama, kad išpildantis komitetas ir užrubežinių reikalų komisarijatas darbuotųsi sistematiškai taikos reikale, panaudojant visokius būdus atsiekimui mūsų tikslo".

Talkininkai nesusitaikė su Vokietijai ultimatumu

Sakoma, Amerikos kareiviai nebus vartojami, jeigu prisieitų atnaujinti karę.

Paryžius. — Talkininkų taryba dar nepasieitė Vokietijai ultimatumo, kaip buvo tikėtasi. Sakoma, kad talkininkai negali susitaikinti, kas link nuosprendžio, kaip didelius reikalavimus reiktų Vokietijai pastatyti.

Jiems nėra žinoma, ar sutiks visos talkininkų šalys pavartoti tolimesniems veikimams savo kareivius, kurie dabar laikomi sargyboje. Pagal maršalo Foch ultimatumo išlygas, reiktų talkininkų armijai maršuoti gilyn į Vokietiją, delei "galutinio jos apgalėjimo".

Suvienytos Valstijos turi 12,000 kareivių Rhino provincijoje, Britanija turi 30,000 ir Francija 300,000 ginklais. Jeigu prisieitų atnaujinti Vokietijai karę, Francija norinti, kad visi talkininkai joje dalyvautų.

RUSIJOS DVASIŠKIJOS GALVA PASKELBĖ BOLŠEVİKAMS IŠTIKIMYBE.

London, 8 d. gruođio. — Bevelis pranešimas iš Maskvos, atsiustas Londonan (ne dėl paskelbimo laikraščiuose) suteikė labai svarbią žinią, kad Rusijos provoslavų

dvasiškija paskelbė Tarybų valdžiai savo ištikimybę ir užprotestavo prieš talkininkų įsikišimą į vidujinius Rusijos reikalus. Pranešimas yra sekančio turinio:

"Patriarkas Tichon išleido į visos Rusijos pravoslavų kunigus pastoralį laišką, pripažįstant Tarybų Respubliką. Savo laiku jisai buvo paskelbęs bolševikams pra-keikimą, taipgi ragino žmones nepripažinti Tarybų valdžios ir neklausyti jos atstovų. Dabar tasai rusų dvasiškijos galva smerkia visus svetimų tautų įsikišimus į Rusijos vidujinį stovį pažymėdamas, kad svetimų šalių įsiamišybas ne išgelbės Rusijos nuo betvarkės, pakolei Rusijos žmonės bus nesusivieniję."

SAKO, D'ANNUNZIO ATAKUOS SU 10,000 KAREIVIŲ.

Paryžius, 8 d. gruođio. — Jugo-slavų delegacija Paryžiui gavo žinias, kad Gabriele D'Annunzio, Italijos maistinininkų vad. ple-nuoja užpulti ant Cattaro, Spalato ir Laibach apielinkės teritorijos. Sakoma, D'Annunzio turi 10,000 kareivių užgriebimui minėtų miestų.

Talkininkų tarybai pranešta, kad Jugo-slavų armijai tapo įsakyta atmušti dele atakas ant jugo-slavų teritorijos.

Šitame naujame D'Annunzio plene, kuris tapo pirmutinė pas mus pramoga.

IŠ LIETUVIŠKŲ

YLAKIAI, MAZEIKIŲ KRICIO. Zemačiuose tarp žangiojo jaunimo bisiai veiklumų atsižieciai ir jie kuone Uk" audėtiniai. I nors visur buvo visla, bet jie tą vargą dinėjo savo laikraus rastėlj), turėjo ner-teką, tankiai daryu šeimyniškus vakaru vo referatus ir t.t. rankas buvo patekę draugijos valdymas jo ir šia veiklumu vartot. draugijos katras, tik išmėldes leidima, nuyko VV dēl draugijos pripri- nėjimui gana kaip m ir pasiskaitymui kr prekių taipgi prigab kamai. Apyvarta g žmonės liko labai u Ylacičiai save sl dininkais" ir uoliai U." ir "Darb. Bals, jus soc. demokr. iš jų į Tarybą buvo kr ma ir išsitariama. T už bedieviškus laiku kreiva akimi žiūrėji rybą, užsiplėnė jie kunigėlių su davtkom ir davė jiems augstaj ky" vardą. To tik i persidangindamas P su vokiečiais tuo daryti medžioklę a "bolševikų", katru gana daug, bet ap mažai kas pasisekė a beparvažiuojant iš S nušautas buvęs vart. vedėjas D. Seputa, i kaip žmonės sako, atra nėje purvina proklam Nežiūrint šaltu, ier pilni krūmai yla per- vių, kuriems, kstęj, reiktų duoti pirmazyb- jie, kaip socialistai, i dlyjū liko nudazyti "bo ir laukia kiekvieną v nepateks į Plech. ran- prisiels atsidurti an- režu kapinių. Milicija kaimuose išpardavo kam katį išperdavu. Ka gailių nemažai 3 geg- nių mokytojai. Mat šis tuo, kad uk. J. Milvida ir jo rūpesniu įtaisytoje loje mokino vaikus. i Paskutiniu laiku i vo užsirūpinęs, kas kimafš į St. Seima- nuramintas. Sėdi S me kaipo "bolševikas žmogus sutverti nem- sajunga, bet svajonėn lieka... Liudna daro matai mieste su šl niekos po Plech. la- jant bruka.

BOLŠEVİKŲ IR ESTONŲ TAIKOS KONFERENCIJA PRASIDĖJO.

Abidvi pusės laiko sesijas uždarytomis durimis Revelyj.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 8, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Revel, 7 d. gruođio. — Estonijos ir Tarybų Rusijos taikos delegatai laikė pirmutinį savo susirinkimą 5 d. gruođio. Jame dalyvavo M. Krasin, bolševikų pramonės ir komercijos ministris, ir Adolf Joffe, buvęs Tarybų ambasadorius Vokietijoje. Abidvi pusės laiko konferencijas slapybėje.

Bolševikų misija, kuri susideda iš 28 ypatų, laukia atvažiuojant M. Litvinovo, kuris vedė tarybas su Baltijos valstybėmis Dorpate, ir dabar randasi Kopenhagoje konferencijoje su talkininkų atstovais. Taipgi laukia- ma atvažiuojant iš Berlyno Karlo Radeko, kuris taipgi prisidės prie šitos bolševikų misijos.

TĖVAS SUKAPUOJO KIRVIU ŠEIMYNĄ

Užmušė dukterį ir pačią, taipgi sužeidė kitus savo vaikus

Pašaukė gydytoją tiktai po dviejų dienų.

Arkitektas ir inžinierius Mason R. Strong, kuris turi savo ofisus New Yorke ant 7 Wall gatvės, matomai išėjęs iš proto, pereito utarninko naktį mirtinai sukapojo kirviu pačią, vyresnią dukterį ir sužeidė tris jaunesnius savo vaikus. Vienas iš sužeistųjų taip baisiai tapo supjaustytas, kad jisai turės mirti. Atlikęs tokį kruviną aktą Mason R. Strong pasipjovė britva.

Šitoji baisi skerdynė įvyko Strong'o name, ant 237 Lexington avenue, Passaic, N. J. Apie ją tapo sužinota tiktai už dviejų dienų, kuomet vienas iš sužeistųjų kūdikių pagaliaus įstengė patelefonuoti gydytojui John Carlisle, sakydamas: "Atėkite į mūsų namus, nes visi serga".

LAIŽUVA, MAZEIKIŲ AP-SKRICIO.

VI. Šulcui vadovaujant šmet pas mus tapo įkurta "vartotojų bendrovės" krautuvės. Tai pirmutinė pas mus pramoga.

8
iko
etj,
S.
vės'
iš
kad
ir
gy-

raš-
yra
aida.
W.
L.

ir
gy-

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by the
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 8878.

IRONIŠKAS PASITYČIOJIMAS

agon suvažiavę mūsų smalaviriai nutarė remtos Socialdemokratų Partiją. Tam tikslui būtas ir fondas. Apie Lietuvos Laisvės Fondą ir nieko nekalbėjo. Matomai tas fondas jau yra ir ant jo kapo nepastatytas joks ženklelis.

lausia mes turime neužginčijamą faktą, kad Socialdemokratų Partija susideda tik iš kelioingentų - atžagareivių, bet savo tarpe neturi. Kitaip sakant, ta partija savo pajiegosi mūsų smalavirių sąjungai. Faktus paduoų žmonės, tarpe kurių randasi ir Beširdis.

"New York Globe", 5 d. gruodžio praneša, las Rasikas, sykiu su Viktoru Migilovu yra aldžios paskirti į taikos delegaciją su Pabaltybėmis kaip kariniai ekspertai. Taigi R. uėjo prie bolševikų ir ten darbuojasi. Kiti i irgi panašiai pasielgė - apleido Liet. Socratų Partiją.

ne tamė svarba. Mums svarbu patirti, ar Socialdemokratų Partijos liekanos eina tokiu okiu eina mūsų smalaviriai priešakyje su Michelsonais, Hermanais ir kompanija? Ar i inteligentai, pasivadinę save Liet. Socialde-Partija, taip žemai doroje nupuolė, kaip kad

tai, kuriuos mes turime, liūdiija, kad Lietuvos mokratų liekanos visgi nenupolė taip žemai, i mūsiškiai.

niai mes rašėme, kad pastaruoju laiku įvyko s valstybių socialdemokratų part. suvažiaviame dalyvavo Lietuvos, Latvijos, Estonijos ir jos socialdemokratų partijų atstovai. Tame me tapo priimta bendra rezolucija, kurioje so skaitome:

angi pasaulinė karė, piliečių karė, Suomijoj ir Latvijos ir Lietuvos karė su Tarybų Rusija, niai ir fiziskai nusilpino šitas tautas;

dangi Baltijos tautos, ypač darbininkai, atmekoj militarij isikišimą į Rusijos reikalus, nes kišimas patarnauja imperializmo ir patriotizmo as, kad nuvertus komunistų diktaturą ir įsteigus reakcijinę diktaturą, kuri negalės užtikrinti iės, nei su kitomis šalimis takos;

angi su vokiečių valdžios žinia ir daleidimu imperialistai ir militaristai ir kolčakinės Runkai rengia ant Lietuvos ir Latvijos žemės riu vokiečių - rusų įjėgų suvienijimą, kuris tik Baltijos valstybių pastovumui ir nepri- ei, bet ir pasaulio taikai;

angi geriausias kovos būdas prieš tą reakci- olijimąsi yra ne kolčakinė, bet demokratiška

il Suomijos, Estonijos, Latvijos ir Lietuvos okratiškų partijų suvažiavimas reikalauja valdžiu, kad jos priimtų Tarybų Rusijos tai- ymą ir tedaro viską, idant taika įvyktų, kas minėtoms valstybėms nepriklausomybę, sau- nų besiplėtojimą...

avimas kviečia visų šalių socialistiškas par- jungininkų darbininkų partijas, reikalauja- listinės valstybės nedarytų pinklių abel- rykdinimui.

avimas užreiškia, kad Baltijos valstybių A, taip pat ir visai demokratijai, nėra ne- jausmų linkui tikrai demokratiškos Rusijos. Istijų demokratija trokšta gyventi ramybėje me su rusų demokratija ir tvirtuose sa- e ekonominiuose santykiuose su demokra-

ėša linkui Tarybų Rusijos Pabaltijos val- vatybų partijos. Taip atsineša liekanos

Tos liekanos nors

ir nesutinka su bolševikais bei komunistais, vienok prieš juos neturi jokios neapykantos jų valdomą šalį pripažįsta demokratiška šalimi ir trokšta draugiškai sugyventi.

Bet dabar paimkite mūsų smalavirių organą "Nau- jienas" ir palyginkite jų užimtą poziciją bolševikų linkui su užimta Liet. Socialdemokratų Partijos pozicija. Tuomet jus patys pasakysite, kad jiems ir smalavirių vardas dar perdaug garbingas.

Betgi jie sakosi einą tais pačiais keliais, kaip ir Liet. Socialdemokratų Partija. Jie sakosi užimą linkui bolševikų tokią pat poziciją, kaip ir Liet. Socialdemo- kratų Partiją! Ar tai reikia didesnio cinizmo?



SUSIRGO "GUMBU".

Smalavirių organo redaktori- us, pamatęs "Laisvėje" Bendrovės atsisaukimą į są- jungiečius (gink dieve, ne i smalavirius) pirkti šėrus likvidavimui Bendrovės skolų, ėmė ir susirgo "gumbu".

Pas tą gaivalą ligos simp- tomatai - pavydumas. Jis nori vienas visą pasaulį ap- žioti, ant viso pasaulio tur- to užtipti, kaip perekšlė ant kiaušinių. Juk smalavi- rių organo bendrovė buvo specialiai sušaukus mitin- gą dar naujam išleidimui šė- rų ant \$15,000 ir mes apie tai nei puse lūpų neprasi- tarėme. O kada mūsų Ben- drovės valdyba atsisaukė i sąjungiečius pirkti šėrus, ir, jeigu galima, juos au- kuoti Bendrovei, tuomet tas ponas susirgo "gumbu" ir ėmė šaukti, kad "Laisvė" išklimpo, kad jau negali už- silaikyti ir tam panašiai.

DŽIAUGIASI "DARBI- NINKŲ" PARTIJA.

"Keleivis" labai džiaugia- si ta "darbininkų" partija, kurios neseniai Chicagoje i- vyko suvažiavimas. Jis sa- ro, kad tos partijos lyderiai atvedė darbininkus pas juos, suprask, pas smalavirius ir kad suvažiavimas pasibrie- žes tokį pat programą, kokį turinti Socialistų Partija.

Mat, ne tik mūsų smala- viriai nusruko nuo koto, pasilikio generalais be armij- jos, bet smunka ir Socialistų Partija, todėl pradėjo ge- rintis prie "darbininkų" partijos, kad susivienijus su ja.

AR TAI BUVO SLAPTAS SANDĖLIS?

Chicago gazieta labai su- sirūpinusi, kas galėjo išduo- ti valdžiai slaptą Sąjungos knygų sandėlį? Jis ėia vėl primeta "Laisvės" redakci- jai, kad, girdi, "Keleivis" sa- vo laikais pranešęs, kad "Laisvės" redakcijoj dirbęs šnipas ir ar tik ne jis tą padaręs.

PONULIAI, NEKISKI- TE SAVI MURZINĄ SNAPIĄ I SVETIMĄ VIRTUVĖ.

Smalavirių bosas savo gazietoje jau agituoja "Lai- svės" Bendrovės šerinininkus susiorganizuoti ir vyti lau- kan visus tuos, kurie neina su smalaviriais. Jis sako, kad jie privalą "Laisvės" Bendrovėje padaryti socialis- tiška, suprask, smalavirių bendrovė. Pirmiausiai mes norėtume paklausti, ar daug smalavirių priklauso prie "Laisvės" Bendrovės? Ar jų atsiras nors vien- nas nuošimtis? Antras da- lykas, ar smalaviriai gali tą padaryti? "Laisvės" Ben- drovės inkorporavimo čar- teryje štai kaip pasakya:

"Šerinininkais šios korporaci- galės būti tik tie, kurie pripa- žysta ir pildo principus ir programą tarptautinio socia- lizmo, priguli i organizaciją, kurią ši kooperacija pripa- žysta už užlaikantį minėtus principus ir programą.

"Kooperacija turės pilną teisę teisti prasizengusius prieš šiuos įstatymus ir at- pirkti jų šėrus."

Taigi, ponai smalaviriai, nekiskite savo murziną sna- pią i svetimą virtuvę, nes apdeginisite.

Pirmiau pabandykite re- ferendumu sužinoti šerinin- kų nuomonę, ar jie smala- virius skaito teisingais so- cialistais o lau tuomet agi-

tuokite "Laisvės" Bendrovę apvalyti nuo jums negeisti- nų elementų.

Apart to, mes turime po- nui smalavirių sąjungos bo- sui priminti Suv. Valstijų įstatymus, kurie gina biznio reikalus, o jis dabar kaip tik varo agitaciją prieš Bendro- vę, užkenkdamas jos bizniui.

KOMUNISTAI IR AIDOBLISTAI

(Tąsa).

Taip ir su Vokietija. Ko- dėl spartakai nelaimėjo, pramoniečiai mums pasako- ja ir vėl tą pačią pasaką, — kad "spartakai politikoje veikė, tai ir pralaimėjo."

Mes jiems galėtume atsaky- ti: ar viena streikų pramo- niečiai, ar kokie jie nebūtų, pralaimėjo neveikdami poli- tikoje? Juk ne vienas, bet šimtai, tūkstančiai streikų buvo pralaimėta — neat- siekta jų tikslai. O streiko laimėjimas, tai negalės lai- mėjimas. Jei skaitant tik ekonominį laimėjimą, tai visai nenkai darbininkai lai- mi streiku; tankiai taip bū- na, kad tokius streiko rei- kalavimus duoda patys iš- naudotojai, jei jie mato, jog tas eina jiems ant gero.

Pralaimėjimai, kaip men- kos vertės streikai, taip ir didieji revoliuciniai judėji- mai, turi įvairių priežasčių, bet tos priežastys vis būna tos, kad pralaimėtojų pusė būna silpnesnė toj kovoj. Tačiau mes anaipol neman- om, kad Vokietijos sparta- kai pralaimėjimas yra pra- laimėjimu darbininkų kle- vsai. Tas mums parodo, kad Vokietijos proletariatas pasirengęs prie galutinio ko- vos žingsnio ir bile valandą jis gali i jį žengti. Dar dau- giau. Tas mums parodo, kad tik politiniu, revoliuci- nio pobūdžio veikimu gali- ma iaukti bile dieną Vokie- tijos darbininkų pergalės. Nieko, visiškai nieko, ten nematyti darbininkams iš pramoniečių priimtos tak- tikos.

Mes žinom gerai kodėl spartakai nelaimėjo, tačiau mes žinom ir tai, kad, kaip sako pramoniečiai, jog ei- nant prie paėmimo pramo- nės iš kapitalistų, reikia tu- rėti organizaciją (unija) operavimui tų pramoniu, tai Vokietijoj visai tos bė- dos nebuvo. Bet priešingai, Vokietijoj unijizmas yra stipresnis, negu kurioj nors kitoj šalyj. Mes žinom ir tai, kad Vokietijos unijiz- mas kas kart darėsi pramo- ninio pobūdžio, panašus pra- moniniam, o vienok jis su- smuko sykiu su politine so- cializdavikų partija. Ir tas unijizmas nepabudo nei spar- takams sukilus. Visa istori- ka liūdijo ir liūdytą, kad ir stipriausias unijizmas, jei jis neturės revoliucinių sie- kimų.

Tarybų respublika. Kitaip sakant, Vokietijos neprigul- mingieji socialistai jau sto- ja už proletariato diktatu- rą.

Na, o kaip yra su mūsų smalaviriais, kurie visą lai- ką save reklamavo pasekė- jais Vokietijos neprigul- mingųjų socialistų? Mūsų smalaviriai — tai Sheide- manno, Eberto, Noskes i kompanijos pasekėjai. Ji- užimtoji pozicija lyginai to- kia, kokią dabar yra užėmę Noskes ir kiti buvusieji "žmonės", kurie dabar tapo kapitalistų tarnais. Bet kada mes savo smalavirius pavadiname Noskes-Eberto pasekėjais, tuomet jie pies- tu prieš mus šoka. Taigi, lai- dabar jie pašokinėja prieš- nei užginčijamus faktus.

kių dėl valstybės galės — niekuomet nepajiegs per- žengti valstybės politines ri- bas, nežiūrint kaip to pra- moniečiai norėtų.

Prie to, mes turime pa- minėti ir francūzų unijiz- mą. Ten mes žinom gana giliai prigijusį pramonie- čiams panašų sindikalizmą. Francūzų sindikalizmas ir- gi netiki į politinį veikimą, o betgi atsidurė oportunistų pelkėse. Sulyg pramoniečių teorijos, jei mes padarytu- me išvedimą, tai Francijoj ir Vokietijoj jau turėjo i- vykti pramoninis komuniz- mas, o kitose šalyse, kaip Rusija, iki to dar reikėtų laukti 100 metų.

Bet, ant nelaimės, tie fak- tai mums rodo, kad ir pra- moninis veikimas, be politi- nio veikimo, gali išmukti i oportunistų dumblyną ir jis iš ten nenužengia nei žings- nio toliau amatinio unijiz- mo, jei neturi revoliucinės dvasios. Pramoniečiai mums primeta, kad Vokietijos poli- tinis socializmas suėdė opor- tunizmas už tai, kad jo kū- nas buvo politinis; jie sako, kad amerikoniški Russe- liai, Spargai, Grigaičiai ir komp. yra neprasikalę, ne išdavikai darbininkų klesos, bet "aukos politinio veiki- mo". Tačiau šie tuom pat sykiu užmiršta ar nuduoda nematą, kas darosi po jų stogu, kas yra pramoninė organizacijose. Jie nepasa- ko, kurio veikimo aukos y- ra francūzų sindikalistai su jų organu, dienraščiu "La Bataille Syndikaliste". Juk tas laikraštis karės metu virto aiškiu šovinistų laik- raščiu — važiavo ir nuva- žiavo su politiniu Spargu- Russeliu.

Vadinasi, mes prieiname prie išvedimo, remdamiesi faktais, kad neviskas yra bloga, kas politiška ir nevis- kas gera, kas pramoniška. Ir tie faktai mums dar ro- do tai, kad revoliucinis poli- tinis veikimas yra svar- biausiu įrankiu galutinioje kovoje darbininkų klesai. Tą aiškiai mums paraparodė 1917-19 metų revoliucijos, kad tas veikimas yra daug miklesnis, gyvesnis ir grei- čiausiai įgyja spėkas. Tą mes žinom, kad ir iš spartakų sukilimo, kuomet tas judėji- mas iškilo iš socialoportuni- zmo sugrauztos partijos ir maž-ko reikėjo iki proleta- riato pergalės. Gi unijizmas mums to dar niekur neparo- dė. Unijizmas niekuomet, pats vienas, negali būt at- sakanciu, priimtu, kaipo galūtino tikslo pasiekimui, nes jis visuomet bus silp- nesniu už politinį aparatą tol, kol jis bus tik kova dėl ekonominių pagerinimų.

Todėl komunistai ir sako, jog organizuotis reikia ne tik tam, kad turėti organi- zacijas pramoninui opera- vimui, bet organizuotis juo labiau, kad tas pramonės paėmus, t. y., organizuoti ne tik kūną, bet ir smege- nis. Juk ir dabar visas pra- mones operuoja ne kas ki- tas, kaip darbininkai. Jei mes ir turėsime organizaci- ją be politinio revoliucinio pobūdžio, tai visviena nega-

lėsimė paimti pramoniu. Paėmimo pramonės pirmas žingsnis bus politiniai revo- lucioninis aktas, aktas valsty- bės galės paėmimo, o ne so- cialiai evoliucinis, kaip pra- moniečiai supranta, tad komunistai ir organizuojasi taip, kad jų organizacija bū- tų politiška, bet giliai sulei- dus šaknis į pramonę — t. y. politiška ir pramoniška.

V. Bovinas. (Toliau bus).

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS.

Ištraukos.

J. Grekštas iš Užvenčio, Tel- šių apskrčio, rašo P. Grekštui i Worcester, Mass.:

Pas mus darbininkai buvo pradėję pavyzdinai tvarkytis. Bolševikinė tvarka turėjo gerą pradžią. Revoliuciniai komite- tai buvo puikiai suorganizuoti. J juos lėjo bežemiai ir mažže- miai. Dvarai tapo pavesti dva- rų komitetams. Vietiniai bolše- vikai jau buvo susitvarkę ir su- organizavę raudonąją armiją, susidedančią apie iš 400 vyrų, dar pirm Rusijos bolševikų atė- jimo. Vokiečiams bolševikus iš- stūmus, kunigai suorganizavo savo žmonių, kuniginių, vals- čiaus komitetus. Dabar pas mus yra taip, kaip buvo caro laiku. Jeigu gali, užrašyk man laik- raštį "Kova" ar kokį dar "ar- šesinį", nes namiškiai laikra- ūčiai man yra mažasvarbiai.

Juozas.

J. S. Stanaitis, Brooklyn, N. Y., gavo nuo savo sesers laišką iš Šakių apskrčio, Suvalkų rė- dybos, kuriame rašoma:

Jūsų laiške, gautame 26 d. spalio, buvo įdėtas spausdintas lapelis "Lietuvos Armijai." Nuė- jus pasiimt laiško, pačiorius tik parodė ir pasakė, kad jeigu dau- giau panašių lapelių jums pri- siųs, tai nei laišku neduos ir dar nubaus mane ir tave, nepaisant, kad ir Amerikoj gyveniu. Taigi meldžiu jų daugiau nesiųst.

Klausiu apie mūsų valdžią. Tai yra taip, mielas broli: žydas gi- rias savo vaiką, o kataliką savo tikėjimą. Taip ir mes turime daryti. Nors tankiai nuo jos a- šaros byra, bet turime sakyti, kad perlai.

Mūsų valdžia paskelbė, kad jau galima parvažiuoti į Lietu- vą, bet tik tiems, kurie aukavo dėl jos.

Sakoma, kad Amerikoj žmo- nės gausiai aukuoja dėl mūsų vardgdenių, bet mes tą aukų visai negauname. Mūsų valdonai važinėja tokiais vežimais, ku- riams nei arklų nereikia, o mes turime basi vaikščioti ir mokėti didelius mokesčius.

PERVELAI PABUDO.

"Jau visas produktivis dar- bas ant proletariato lauko ap- dirbta pačių darbininkų. Ne- pamąstus pervalai pabudusių re- negatų ateiti i talką mūs val- stiais naudotis."

P. A. Staniškis, pabėgėlis iš L. S. S. 28 kuopos, Grigaičio klapčiukas, "Naujienu" No. 275 ir "Keleivio" No. 48 šaukia L. S. S. V rajono konferenciją.

Renegatas Staniškis, kuri- buvo išrinktas nuo 28 kuopos atstovu i 31-mą konferenciją, rezignavo nuo atstovybės ir kartu reiškia, iš 28 kuopos, kaipo social-buržuų pasekėjo.

Atėjęs į svetainę, kur tęsiasi L.S.S. V rajono 31-mos konfe- rencijos posėdis, ponas A. S., kaipo pasaulinis, štai kaip iš- sireikė: "Reakcionierių susi- rinkimas".

Ar dar reikia bjauresnio i- žeidimo darbininkų klesos? Tik pamastykt. V rajono draugai, šitas buržuų klesos klapčiukas- dryso begėdiškai pavadinti visus atstovus reakcione- riiais, rodyt pirštu i komunis- tus, kaipo nešildimus šios ša- lies buržuazinė valdžiai. Ka- reiškia tokis jo išsireikimas. Suprantama, nieko daugiau.

kaip tik provokacija prieš kon- ferencijos nutarimus. Ji- standien tas p. A. S., kuris vienas visam rajone likosi, kai- po pasekėjais pardavikų II In- ternacionalo kapitalistų klesai, drysta šaukti konferenciją var- du L.S.S. V rajono. Kur liogi- ka?

Prie to visko jis dar užmano, kad reikia rengti prakalbų maršrutą p. Grigaičiui. Ste- buldai! Jau kur kur, bet V rajone kautskinis renegatas Grigaitis neturės pasisekimo darbininkus demoralizuoti, gau- dant i buržuazijos varžą. Ga- lite būt ramūs. V Rajono drau- gai pažįsta "mokslinio" socia- lizmo lyderių plenus ir mokės juos palikt nuošaliai. Mums gaila jts bergždžio trūsio.

Štai ką aš p. A. S. patar- čiu: Palaukti truputį su savo sumanymu iki L.K.S. V rajono kuopos pliauosuos iš savo tar- po jūms plauko "draugus", ta- da jūms bus proga suverti ra- žinį, alk ne V savintis.

L.K.S. V rajono kuopos, bū- tų atsargios nuo tokių buržu- zinių klapčiukų suvedžiojimo. J. Ramanauskas, L.K.S. V Raj. Org.

KORESPONDENCIJOS

"N-NU" ŠERININKŲ POSĖDIS.

CHICAGO, ILL. — 30 lapkri- čio įvyko "Naujienu" Bendro- vės šerinininkų specialis šerinin- kimas. Tikslas susirinkimo bu- vo, kad padidinus bendrovės ka- pitalą bent ant 15,000 dolerių.

Susirinkimą atidarė direk- torių pirmininkas p. Galskis. Ati- darys susirinkimą, jis užreikšė, kad pirmininkas nebus renka- mas ir kad balsavimas bus ne pagal "Naujienu" Bendr. kon- stituciją, bet pagal Illinois val- stijos įstatymus, kas reiškia: ne nuo šerinininko, bet nuo šėrų. Mat, visi stambieji šerinininkai buvo skviesti laiškais, akli stambaus šerinininko p. Jamon- to rėmėjai. Pirmininkui paaiš- činus, kaip bus "džiabas" at- liekamas susirinkime, tapo pa- raišta p. Jurgelionis, kad pa- šikintų apie padidinamąjį biz- nį.

Jurgelionis nurodė padidini- mo būzno reikalingumą. Pavyz- din statė milijonierių Carnegie. Girdi, jis negimė turtuoliu, bet pradėjo iš pradžios su mažu kapitalu, o laukui bėgant, didi- nant kapitalą, dėl jurtas išaugo i didžiausį milžiną. Amerikoj, girdi, nei viena lietuviška spau- stuvė nemoka atsakanciai vesti biznio. Nurodė kelias spaus- tuves, kaip tai: čechų, kurių yra viena iš didžiausių spaustuvų Amerikoj, Tribūne ir kitas. Bai- rodamas nūrodinėti turtingiau- sias buržuazines spausuves, už- svanantavo "Naujienas", saky- damas: "Naujienu" spaustuvė bus viena iš didžiausių įstaigų pasaulyj, kokios dar nebuvo iki šios dienos."

Tuo bus menševikų organas (marksinis). Puiki idėja. Kadangi kilo pasipriešinimas dėl konstitucijos ir tuli reika- vavo, kad būtų tvarkomasi pa- gal N. B. konstituciją, tai adv. Gūgis pašoko, sakydamas: vi- si kalbata apie įstatymus lygiai, kad aš aiškinciau apie medicini- ų. Jis pasakė, kad jis žinąs šesies už visus geriaut ir kad jis turis rezoluciją, už kurią šė- rininkai gali balsuot arba ją at- imti.

Po perskaitymo rezolucijos vienas šerinininkas davė įnešimą. Kadangi prasidėjo diskusijos, tai vienas, pasiprasęs balso, no- rėjo kalbėt prie įnešimo; bet kad tai pastebėjo, kad jis ne- savo šėrą atstovauja, bet VIII Rajono. Mat, VIII Rajonas yra L.K.S. dalis, todėl ir io atsto- vas "nekošer". Priejo šėrų ins- pektorius ir pareikalavo, kad įnešimą padaryt šėrą. VIII Rajono se- kretorius drg. Janušas padavė tur i inspektoriui, o tąsai nunešė jo padavė jį pirm. p. Galskiui. Pirm. pažitrėjęs, užreikšė, kad dy-

OS d. gr veržė tyvai Puzai- juo. I taur. I paroc padai ir pr dinė manė kai, tis p subėg Išver- ejo man- tyve. Mi- tą n vės". vos S.L.S. vatin U: skau Rud tam buvo saky laik vadi kes. Ji burj po gr pal T siųj tary- čiu

OS d. gr veržė tyvai Puzai- juo. I taur. I paroc padai ir pr dinė manė kai, tis p subėg Išver- ejo man- tyve. Mi- tą n vės". vos S.L.S. vatin U: skau Rud tam buvo saky laik vadi kes. Ji burj po gr pal T siųj tary- čiu

OS d. gr veržė tyvai Puzai- juo. I taur. I paroc padai ir pr dinė manė kai, tis p subėg Išver- ejo man- tyve. Mi- tą n vės". vos S.L.S. vatin U: skau Rud tam buvo saky laik vadi kes. Ji burj po gr pal T siųj tary- čiu

OS d. gr veržė tyvai Puzai- juo. I taur. I paroc padai ir pr dinė manė kai, tis p subėg Išver- ejo man- tyve. Mi- tą n vės". vos S.L.S. vatin U: skau Rud tam buvo saky laik vadi kes. Ji burj po gr pal T siųj tary- čiu

OS d. gr veržė tyvai Puzai- juo. I taur. I paroc padai ir pr dinė manė kai, tis p subėg Išver- ejo man- tyve. Mi- tą n vės". vos S.L.S. vatin U: skau Rud tam buvo saky laik vadi kes. Ji burj po gr pal T siųj tary- čiu

231

LAISKAI IS LIETUVOS.

Ištraukos.

J. Grekštas iš Užvenčio, Telšių apskr. rašo P. Grekštui Worcester, Mass.:

Pas mus darbininkai buvo pradėję pavyzdinai tvarkytis. Bolševikinė tvarka turėjo gerą pradžią. Revoliuciniai komitetai buvo puikiai suorganizuoti. Jūs įėjo bežemių ir mažesnių. Dvarai tapo pavesti darbu komitetams. Vietiniai bolševikai jau buvo susitvarkę ir suorganizavę raudonąją armiją, susidedančią apie 400 vyrų, dar pirm Rusijos bolševikų atėjimo. Vokiečiams bolševikus išstūmus, kunigai suorganizavo savo žmonių, kuniginių, valstiečių komitetus. Dabar pas mus yra taip, kaip buvo caro laiku.

Jeigu gali, užrašyk man laiškestį "Kova" ar kokį dar "arseną", nes namiškiai laikinai man yra mažasvarbiai.

Juozas.

J. S. Stanaitis, Brooklyn, N. Y., gavo nuo savo sesers laiška iš Sakių apskr. Suvalkų rėdybos, kuriame rašoma:

Jūsų laiške, gautame 26 d. spalio, buvo įdėtas spausdintas lapelis "Lietuvos Armijai". Nėjus pasiimt laiško, pašto rūšis parodė ir pasakė, kad jeigu daugiau panašių lapelių jums prišius, tai nei laišku neduos ir dar nubašs mane ir tave, nepasak, kad ir Amerikoje gyven. Tais medžiū jū daugiau nesiek.

Klausai apie mūsų valdžią. Tai yra taip, mielas broli: žydai yra savo vaiką, o katalikas savo tikėjimą. Taip ir mes turime daryti. Nors tankiai nu jos šaršos byra, bet turime sauti, kad perlai.

Mūsų valdžia pasakė, kad jau galima parvažiuoti į Lietuvą, bet tik tiems, kurie ankam dėl jos.

Sakoma, kad Amerikoje žmonės gausiai aukuoja dėl mūsų vardienų, bet mes tu aukų visai negauname. Mūsų valdžiai važinėjasi tokiais vežimais, kuriems nei arklų nereikia, o mes turime basi vaikščioti ir mūšyti didelius mokesčius.

PERVĖLAI PABUDO.

"Jau visas produktivis darbas ant proletariato lauko apdirbta pačių darbininkų. Neprašom pervėlai pabudusių renegetų ateiti į talką mūsų valstais naudotis."

P. A. Stanickis, pabėgęs iš L. S. S. 28 kuopos, Grigaitis klapčiukas, "Naujienu" No. 277 ir "Keleivio" No. 48 šaukia L. S. S. V rajono konferencijai.

Renegatas Stanickis, kur buvo išrinktas nuo 28 kuopos atstovu į 31-mą konferenciją, rezignavo nuo atstovybės ir kartu reikiš, iš 28 kuopos, kaip social-buržuų pasekėjas.

Atėjęs į svetainę, kur tapo L.S.S. V rajono 31-mos konferencijos posėdis, ponas A. S. kaip pasaulinis, štai kaip išsireiškė: "Reakcionieris susirinkimas".

Ar dar reikia bijauti žaidimo darbininkų klesos? Tik pamąstykit, V rajono draugai, šitas buržuų klesos klapčiukas druso begėniškai pavadinė visus atstovus reakcionieriais, rodyt pirštu į komunistus, kaip neįtikimus šios šalies buržuazinei valdžiai. Kaip šitas tokis jo išsireiškimas...

Ar dar reikia bijauti žaidimo darbininkų klesos? Tik pamąstykit, V rajono draugai, šitas buržuų klesos klapčiukas druso begėniškai pavadinė visus atstovus reakcionieriais, rodyt pirštu į komunistus, kaip neįtikimus šios šalies buržuazinei valdžiai. Kaip šitas tokis jo išsireiškimas...

kaip tik provokacija prieš konferencijos nutarimus.

Šiandien ras p. A. S., kuris vienas visam rajonui likosi, kaip pasekėjas parduotuvė II Internacionalo kapitalistų Idesai, drįst šaukti konferenciją vardu L.S.S. V rajono. Kur liogi-kas?

Prie to visko jis dar užmano, kad reikia rengti prakalbų maršrutą p. Grigaitiui. Stebukla! Jau kur kur, bet V rajone kautiskinis renegetas Grigaitis neturės pasisekimo darbininkus demoralizuoti, gaudyti ir buržuazijos varža. Galite būt ramūs. V Rajono draugai pažįsta "mokslnio" socializmo lyderių plenus ir mokesčius palikt nuošaliai. Mums gaila jės bergždžio triušo.

Štai ką aš p. A. S. patarčiau: Palaukt fruputi sv savo sumanymu iki L.K.S. V rajono kuopos palyuosos iš savo tarpo jūsu plauko "draugus", tada jūms bus proga sutverti rajoną, dik ne V savintis.

L.K.S. V rajono kuopos, būkį atsargios nuo tokių buržuazijos klapčiukų suvedžiojimo.

J. Ramanauskas, L.K.S. V Raj. Org.

KORESPONDENCIJOS

"N-NU" ŠĖRININKŲ POSĖDIS.

CHICAGO, ILL. — 30 lapkričio įvyko "Naujienu" Bendrovės šėrininkų specialis susirinkimas. Tikslas susirinkimo buvo, kad padidinus bendrovės kapitalą bent ant 15,000 dolerių.

Susirinkimą atidarė direktorių pirmininkas p. Galskis. Atidarys susirinkimą, jis užreikškė, kad pirmininkas nebus renkamas ir kad balsavimas bus ne pagal "Naujienu" Bendr. konstituciją, bet pagal Illinois valstijos įstatymus, kas reikiška: ne nuo šėrininko, bet nuo šėry. Mat, visi stambieji šėrininkai buvo sukviesti laiškais, akli stambaus šėrininko p. Jamonto rėmėjai. Pirmininkui paaiškinkamas, kaip bus "džiabas" atliekamas susirinkime, tapo pakviesta p. Jurgelionis, kad paaiškintų apie padidinamąjį biznį.

Jurgelionis nurodė padidinti biznio reikalingumą. Pavyzdin statė milionierių Carnegie, Girdi, jis hegimė turtuoliu, bet pradėjo iš pradžios su mažu kapitalu, o laiku bėgant, didinant kapitalą, jo turtas išaugo į didžiausį milžina. Amerikoje, girdi, nei viena lietuviška spauštuvė nemoka atsakančiai vesti biznio. Nurodė kelias spauštuves, kaip tai: čekų, kurių yra viena iš didžiausių spauštuvų Amerikoje, Tribune ir kitas. Baidomas nūrodinėti turtingiausias buržuazines spauštuves, užgvančavo "Naujienas", sakydams: "Naujienu" spauštuvė bus viena iš didžiausių įstaigų pasaulij, kokios dar nebuvo iki šios dienos."

Tuo bus menševikų organas (marksinis). Puiki idėja.

Kadangi kilo pasipriešinimas dėl konstitucijos ir tuli reikalavo, kad būtų tvarkomasi pagal N. B. konstituciją, tai adv. Gugis pašoko, sakydams: visi kalbate apie įstatymus lygiai, kad aš aiškinau apie medicnį. Jis pasakė, kad jis žinąs tebes už visus geriat ir kad jis šėry rezoliuciją, už kurią šėrininkai gali balsuot arba ją atmesti.

Po perskaitymo rezoliucijos vienas šėrininkas davė įnesimą. Kadangi prasidėjo diskusijos, tai vienas pasprašęs balso, norėjo kalbėt prie įnesimo; bet kas tai pastebėjo, kad jis ne savo šėry atstovauja, bet VIII Rajono. Mat, VIII Rajonas yra L.K.S. dalis, todėl ir jo atstovus "nekošer". Priejo šėry inspektorius ir pareikalavo, kad parodyt šėry. VIII Rajono sekretorius drg. Janušas padavė jį inspektoriumi, o tasai nušėsi ir padavė jį pirm. p. Galskiui. Pirm., pažiūrėjęs, užreikškė, kad

jisai "kenseliuoja" šėry. Tada drg. Janušas klausia: "Ar ir konfiskuoją?" Pirm. pradėjo plaktuku mušt į stalą, šaukdamas, kad sėstų, o šėry atgaus kitu keliu. Kadangi šėras buvo ne drg. Janušo, o VIII Rajono, tai jisai emė reikalauti, kad jį sugražintų jam. Pirm. atrėžė, kad negaus. Drg. Janušas, vadinamas juos džentelmonais, reikalavo, kad jį sugražintų.

Kadangi šėrininkai pamatė tokių elgimosi, dauguma sukilo nuo krėslų ir pradėjo šaukt, kad sugražintų. Mat, visi manė, kad pirm. konf. visų smulkiųjų šėrininkų šėrus. Pradėjus kilti triukšmui, pabugo, kad neišsiskirstytų, ir šėry sugražino. Atgavęs šėry, drg. Janušas atsisakė dalyvauti susirinkime.

Toliaus, diskusuojant, tuli emė protestuoti prieš nelegaliską elgimąsi, nes padidinimas turto turėtų būti svarstomas ant metinio šėrininkų susirinkimo ir visi šėrininkai turėtų būti suauktai. P. Jamontas, matydamas pavojų, atbėgo pas pirmininką ir emė šaukti, kad niekas neturi teisės kalbėti ir kad balsavimas eity be jokių apkalbėjimų. Mat, p. Jamontas, užpakaly stovėdamas, suskaitė delegatus, ir kadangi delegatų buvo apie 83, tai jis pamatė, kad jis vienas gali atbalsuoti už visus (jis turi apie 100 šėry).

Is 83 šėrininkų apie 160 balsavo už rezoliuciją, o apie 75 prieš, o dar daug susilaukė nuo balsavimo. Reikiška, vienas Jamontas atbalsavo už visus. O Bendrovės konstitucija parodo, kad daugiaus 10 šėry niekas negali turėti.

Mat, ir adv. Gugis nežinojo, kad Bendrovės konstitucija nieko nereikiška. Jamontas, kad ir ne adv., geriau žino už advokatą. Kada Gugis buvo supirkes daug šėry, tai Jamontas užprotėdavė ir G. turėjo parduoti, bet kada Jamontas supirko nuo adv. Gugio ir kitų, tai jam nei advokatai negali užprotėtuoti. Kur jū mokslas?

Korespondentas.

KRATA.

OSCEOLA MILLS, PA. — 2 d. grudžio, 7 val. vakare, įsiveržė į mūsų namą penki detektvai ir paklausė, ar čia gyvena Puzan. Atsakiau, kad aš esu juo. Paskui jie paklausė, ar skaitau rusiškai ir pareikalavo, kad parodyčiau savo kambarį. Tą padarius, visi subėgo į kambarį ir pradėjo viską versti. Gaspardinė su vaikais persigando, nes manė, kad tai buvo koki plėšikai, ir išbėgo ant gatvės šauktis pagalbos. Ant jos šauksmo subėgo visi aplinkiniai kaiminai. Išvertę kambarį, detektvai nuėjo į sklepą padaryt kratą, gal manydami, kad ras bombų dirbtuvę.

Mano kambarij surado keletą numerių "Kardo", "Laisvės", rusišką kalendorių, Lietuvos gelbėjimo reikalų popieras, S.L.A. konstituciją, keletą privatinųjų laišku ir revolverį.

Už revolverį gal būčiau gavęs skaudžiai nubausti, jeigu d. A. Rudzinskas nebūtų pagalbėjęs tame išsiaiškinti. Mat, kadaise buvo "Keleivij" redakcijos atsakymas, kad ir ne pilietis gali laikyt namuose revolverį tuo vaduodamasis ir buvau nusipirkes.

Jie nuvežia mane į Phillipsburgą ir uždarė kalėjime. Ten po kelis kartus išklausinėjo. Įgrasinę liautis būti bolševiku, palitiosavo.

Tai yra pasekmė mūsų tamstijų kunigo avelių, is kurių tarp atsiranda daug skundžiančių susipratusių darbininkus.

B. Puzanas.

IŠ KOMUNISTŲ VEIKIMO.

NASHUA, N. H. — 22 d. lapkričio L.K.S. 192 kp. choras turėjo surengus puikų koncertą, po vadovyste gerbiamo chorvedžio Žiurono. Programa išpildyme apat vietinių, dalyvavo

M. K. Bolis, J. Sabaliauskas, M. Petrukevičius ir panelė Grigaitiūtė — visi iš Lawrence; Z. ir E. Paliukoniūtės iš Haverhillio; panelė M. Karkutskitė iš Lowellio. Visiems pavyko gana gerai.

Chorvedžiui Žiuronui tapo suteiktas rožių buketas už jo puikų programo surengimą.

Publikos buvo nedaug. Mat, čia iki šiol dar nebuvo koncertų, todėl vietinė lietuvių publika visai nežinojo, kas per daktas yra koncertas. Po koncerto daugelis nebuvo apgailėstauja. Visgi chorui liko apie \$13. pelno.

Pagirtina, kad šis choras, dar neseniai susitvėręs, jau pajiege išmokti keletą gražių dainių ir surengti puikų koncertą. Geistina, kad jis kuodaugiausiai pasistengtų tokių koncertų surengti, nes jie gali tikrai palinksminti suvargusių darbininkus, priduoti jiems daugiau energijos ir sustiprinti juos dvasioje.

23 d. lapkričio L.K.S. 192 kp. turėjo surengusi d. Bimbai prakalbas. Jis kalbėjo apie skirtumus tarpe komunistų ir socialistų ir apie Lietuvos padėjimą. Prakalbos pavyko. Aukų lėšų padengimui surinkta \$9.63.

J. M. Karson.

IŠ PROGRESISČIŲ VEIKIMO.

MILWAUKEE, WIS. — 30 d. lapkr. L.M.P.S. 89 kp. turėjo surengusi prakalbas. Kalbėjo d. S. Karkinas iš Chicagos. Jis kalbėjo apie moterų reikalus ir apie Soc. Part. skilimą. Prakalbos pavyko. Pertaukoje buvo keletas deklamacijų. Aukų lėšų padengimui surinkta \$7.50.

29 lapkričio ši kuopa turėjo surengusi balių. Žmonių prisitrinko gana daug. Tai buvo dar pirmas moterų balius. Atsilankusieji buvo papuošti raudonomis gėlėmis. Buvo skrajojanti krasa su keturiomis dovanomis. Vakaras nusisekė. Kuopa gavo apie \$80 pelno.

T. Miliuskas.

L.K.S. 116 Kp. PRAKALBOS

DETROIT, MICH. — 30 d. lapkričio įvyko L.K.S. 116 kp. prakalbos. Kalbėjo d. S. Kubinskas, K. Arminas ir E. Zdravicius. Pirmasis dar pirmu kartu kalbėjo, bet jo prakalba buvo gana puiki. Is jo gali būti geras kalbėtojas. Drg. Arminas manė, kad tai buvo koki plėšikai, ir išbėgo ant gatvės šauktis pagalbos. Ant jos šauksmo subėgo visi aplinkiniai kaiminai. Išvertę kambarį, detektvai nuėjo į sklepą padaryt kratą, gal manydami, kad ras bombų dirbtuvę.

Ar tiesa?

30 d. lapkričio L.D.L.D. 52 kp. turėjo susirinkimą. Apkalbant kandidatų tinkamumą į centro viršininkus, d. K. M. pasakė, kad nereikia balsuoti už d. Krakaitį, kadangi jis yra "Naujienu" korespondentas. Krakaitis ant to nieko neatsakė, tik šale jo sėdėjęs Danta tą užginčijo. Mat, tulas detroitietis "Naujienose" vadina Detroito komunistus anarchistais.

Kalbant apie organą "Laisvė" d. Danta agitavo prieš ją, motyvuodamas, kad "Laisvė" netalpina beletristinių raštų.

L. K.

Nuo red. — Kad "Laisvė" netalpina beletristikos, tai yra tik sapnas. Turint beletristinių raštų, "Laisvė" jiems visumet suteikia vietos tiek, kiek bėganti reikalai jai leidžia.

IŠ PROGRESYVIO VEIKIMO.

GARDNER, MASS. — 30 d. lapkričio Birutės Draugija ir L.M.P.S. 50 kp. bendrai surengė prakalbas J. Neviackui. Prakalbos pavyko. Prie Birutės Draugijos prisirašė penkios naujos narės, o prie L.M.P.S. 50 k.

— aštuonios. Aukų surinkta \$8.20.

L.K.S. 89 kp. rengia Dr. Kariui prakalbas ant 28 d. grudžio, Millers Opera House, Pine St.

3 d. grudžio Lietuvos Sūnu Draugystė turėjo savo metinį susirinkimą. Į sekančių metų valdybą tapo išrinkti šie draugai: M. J. Vaitiekūnas — pirmininkas, M. J. Vaitiekus — sekr., J. A. Pilkauskas — prot. rašt., J. A. Jilkauskas — išdinininku. Visi yra komunistai.

2 d. grudžio staiga mirė B. Jaselskis. Mirtis patiko jį dirbtuvę, rengiantis eit namon. Daktarai sako, kad jis mirė nuo širdies ligos.

M. V.

NETIESA.

Gardner, Mass. — "Laisvės" No. 68 M. V. rašo, kad T. Misičevičius nusiuodijo. Tas yra netiesa. Tiesa, kad jis girtuokliavo ir gal nuo to mirė, bet jokių kitokių nuodų nusiuodijimo tikslu nevertu. Jis pastaruoju laiku gerdavo medinį alkoholį. Bet per paskutines dvi dienas prieš mirtį jis visai jo negėrė. Jis kankinosi tik vieną valandą, o ne kelias dienas.

Jis buvo 32 metų amžiaus. Paliko mane su vienu kūdikiu.

E. Misičevičienė

KOMUNISTŲ KONCERTAS.

MCKEES ROCKS, PA. — 29 d. lapkričio L.K.S. 50 kp. turėjo surengusi koncertą. Programa išpildė Aido Choras, po vadovyste J. Butėno, pats J. Butėnas ir J. Krasnickas iš New Yorko. Pastarieji padarė didelį įspūdį ant vietinės publikos, kuriai dar pirmą kartą teko progą juos girdėti.

Žmonių buvo mažai. To priežastis gal buvo prastos oras. Rengėjai mažai pelno turės.

P. Samulėnas.

NUSISEKĖS KONCERTAS.

DUQUESNE, PA. — 30 d. lapkričio Apšvietos Choras turėjo surengęs koncertą. Programa išpildyme dalyvavo trys J. Butėno vadovaujami chorai: vietinis A.C., Aido Choras iš Pitts-

KETVIRTAS METINIS LAISVĖS KONCERTAS

14 Grudžio-Dec., 1919

Svetainė atdara 2 val. po piet. Koncertas prasidės 3 val.

Labor Lyceum Saleje

949-54 Willowhby Ave., Brooklyn, N. Y.

Programas

1. "Aido" Choras;
2. W. Freydenfeld, Smuikiminkas;
3. K. Menkelioniūtė, Soprano;
4. Rusų Armonikų Orkestra;
5. Mischa Ferenza, Tenoras;
6. Rusų Vaikų Balalaikų Orkestra;
7. Brolis ir sesuo Samuyloff, šokikai.

PO PROGRAMUI ŠOKIAI.

Kviečiame kuoskaitlingiausiai atsilankyti ir paremti vienatinį darbo žmonių dienraštį "Laisvė."

Lauksime skaitlingos minios.

Įžanga 50 ir 75c. ypatai.

"Laisvės" Ad.

Tikėtus jau galima gauti "Laisvėje"; pas J. Jušką, 79 Hudson Ave., C. Brooklyn.

Choras savo lekcijas laiko nedėlidniais, 2 val. po pietų. Lietuvių Svetainėj.

Ed. Siaučiuinas.

KLAIDOS ATITAIŠYMAS.

Pierce, W. VA. — "Laisvės" No. 64., korespondencijoj iš Pierce, W. Va., pasakyta, kad čia gyvuoja L.K.S. 206 kp. ir S.L.A. 232 kp. šios kuopos gyvuoja Thomas, W. Va.

M. L. Balchonas.

"Laisvės" No. 68, mano raštelij L.D.L.D. reikaluose, yra padaryta mano antraše klaida. Vietoj 737½ turi būti 735½ W. Saratoga St., Baltimore, Md.

O. Paulionienė.

Reikalaukite tuojaus, nes neilgai garsinsime!

Stambiausia lietuvių kalboje knyga apie lyties klausimus

Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus

Parayta žymiausiu to dalykų žinovu W. J. ROBINSONO.

Toj knygoj aiškiai ir teisingai aprašoma lyties organų sudavojimas, lytiskos ligos, sauzagystė, prostitucija, ženyba, kas reikalinga laimingam šeimyniskam gyvenimui, ir daugybė domių dalykų, kurių neramie jokiej kitoj knygoj.

Būtinai reikalinga kiekvienam suaugusiam žmogui.

Knyga turi 236 pusl. smulkaus rato, su paveikėliais ir gražiai apdyta. Kaina \$2.00.

P pinigų siųskite money orderiu arba popieriniu žm. adresu: J. BARKUS, Dept. C., Box 129, New York, N. Y. General P. O.

buto, J. Briedžio ir L.K.S. kuopos. Į kapus jį paldėjo apie 200 Simano Daukanto Draugijos ir D.L. K. Keistučio Dr-jos narių.

Velionis buvo gana darbštus komunistas. Jis prigulėjo net prie šešių organizacijų, trims iš jų tarnavo, kaip raštinnikas. Jis buvo gabus platintojas darbininkiskų laikraščių: "Laisvės", "Zarijos" ir "Moterų Balso". Vietos lietuviai neteko vieno iš gabiausių ir energingiausių kovotojų už darbininkų gerovę. Jis paliko daugelį jo apgailėstaujančių draugų.

Užkurio Vaikas.

KOMUNISTŲ KONCERTAS.

MCKEES ROCKS, PA. — 29 d. lapkričio L.K.S. 50 kp. turėjo surengusi koncertą. Programa išpildė Aido Choras, po vadovyste J. Butėno, pats J. Butėnas ir J. Krasnickas iš New Yorko. Pastarieji padarė didelį įspūdį ant vietinės publikos, kuriai dar pirmą kartą teko progą juos girdėti.

Žmonių buvo mažai. To priežastis gal buvo prastos oras. Rengėjai mažai pelno turės.

P. Samulėnas.

NUSISEKĖS KONCERTAS.

DUQUESNE, PA. — 30 d. lapkričio Apšvietos Choras turėjo surengęs koncertą. Programa išpildyme dalyvavo trys J. Butėno vadovaujami chorai: vietinis A.C., Aido Choras iš Pitts-

KETVIRTAS METINIS LAISVĖS KONCERTAS

14 Grudžio-Dec., 1919

Svetainė atdara 2 val. po piet. Koncertas prasidės 3 val.

Labor Lyceum Saleje

949-54 Willowhby Ave., Brooklyn, N. Y.

Programas

1. "Aido" Choras;
2. W. Freydenfeld, Smuikiminkas;
3. K. Menkelioniūtė, Soprano;
4. Rusų Armonikų Orkestra;
5. Mischa Ferenza, Tenoras;
6. Rusų Vaikų Balalaikų Orkestra;
7. Brolis ir sesuo Samuyloff, šokikai.

PO PROGRAMUI ŠOKIAI.

Kviečiame kuoskaitlingiausiai atsilankyti ir paremti vienatinį darbo žmonių dienraštį "Laisvė."

Lauksime skaitlingos minios.

Įžanga 50 ir 75c. ypatai.

"Laisvės" Ad.

Tikėtus jau galima gauti "Laisvėje"; pas J. Jušką, 79 Hudson Ave., C. Brooklyn.

Choras savo lekcijas laiko nedėlidniais, 2 val. po pietų. Lietuvių Svetainėj.

Ed. Siaučiuinas.

KLAIDOS ATITAIŠYMAS.

Pierce, W. VA. — "Laisvės" No. 64., korespondencijoj iš Pierce, W. Va., pasakyta, kad čia gyvuoja L.K.S. 206 kp. ir S.L.A. 232 kp. šios kuopos gyvuoja Thomas, W. Va.

M. L. Balchonas.

"Laisvės" No. 68, mano raštelij L.D.L.D. reikaluose, yra padaryta mano antraše klaida. Vietoj 737½ turi būti 735½ W. Saratoga St., Baltimore, Md.

O. Paulionienė.

Reikalaukite tuojaus, nes neilgai garsinsime!

Stambiausia lietuvių kalboje knyga apie lyties klausimus

Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus

Parayta žymiausiu to dalykų žinovu W. J. ROBINSONO.

Toj knygoj aiškiai ir teisingai aprašoma lyties organų sudavojimas, lytiskos ligos, sauzagystė, prostitucija, ženyba, kas reikalinga laimingam šeimyniskam gyvenimui, ir daugybė domių dalykų, kurių neramie jokiej kitoj knygoj.

Būtinai reikalinga kiekvienam suaugusiam žmogui.

Knyga turi 236 pusl. smulkaus rato, su paveikėliais ir gražiai apdyta. Kaina \$2.00.

P pinigų siųskite money orderiu arba popieriniu žm. adresu: J. BARKUS, Dept. C., Box 129, New York, N. Y. General P. O.

Choras savo lekcijas laiko nedėlidniais, 2 val. po pietų. Lietuvių Svetainėj.

Ed. Siaučiuinas.

KLAIDOS ATITAIŠYMAS.

Pierce, W. VA. — "Laisvės" No. 64., korespondencijoj iš Pierce, W. Va., pasakyta, kad čia gyvuoja L.K.S. 206 kp. ir S.L.A. 232 kp. šios kuopos gyvuoja Thomas, W. Va.

M. L. Balchonas.

"Laisvės" No. 68, mano raštelij L.D.L.D. reikaluose, yra padaryta mano antraše klaida. Vietoj 737½ turi būti 735½ W. Saratoga St., Baltimore, Md.

O. Paulionienė.

buto, J. Briedžio ir L.K.S. kuopos. Į kapus jį paldėjo apie 200 Simano Daukanto Draugijos ir D.L. K. Keistučio Dr-jos narių.

Velionis buvo gana darbštus komunistas. Jis prigulėjo net prie šešių organizacijų, trims iš jų tarnavo, kaip raštinnikas. Jis buvo gabus platintojas darbininkiskų laikraščių: "Laisvės", "Zarijos" ir "Moterų Balso". Vietos lietuviai neteko vieno iš gabiausių ir energingiausių kovotojų už darbininkų gerovę. Jis paliko daugelį jo apgailėstaujančių draugų.

Užkurio Vaikas.

KOMUNISTŲ KONCERTAS.

MCKEES ROCKS, PA. — 29 d. lapkričio L.K.S. 50 kp. turėjo surengusi koncertą. Programa išpildė Aido Choras, po vadovyste J. Butėno, pats J. Butėnas ir J. Krasnickas iš New Yorko. Pastarieji padarė didelį įspūdį ant vietinės publikos, kuriai dar pirmą kartą teko progą juos girdėti.

Žmonių buvo mažai. To priežastis gal buvo prastos oras. Rengėjai mažai pelno turės.

P. Samulėnas.

NUSISEKĖS KONCERTAS.

DUQUESNE, PA. — 30 d. lapkričio Apšvietos Choras turėjo surengęs koncertą. Programa išpildyme dalyvavo trys J. Butėno vadovaujami chorai: vietinis A.C., Aido Choras iš Pitts-

KETVIRTAS METINIS LAISVĖS KONCERTAS

14 Grudžio-Dec., 1919

Svetainė atdara 2 val. po piet. Koncertas prasidės 3 val.

Labor Lyceum Saleje

949-54 Willowhby Ave., Brooklyn, N. Y.

Programas

1. "Aido" Choras;
2. W. Freydenfeld, Smuikiminkas;
3. K. Menkelioniūtė, Soprano;
4. Rusų Armonikų Orkestra;
5. Mischa Ferenza, Tenoras;
6. Rusų Vaikų Balalaikų Orkestra;
7. Brolis ir sesuo Samuyloff, šokikai.

PO PROGRAMUI ŠOKIAI.

Kviečiame kuoskaitlingiausiai atsilankyti ir paremti vienatinį darbo žmonių dienraštį "Laisvė."

Lauksime skaitlingos minios.

Įžanga 50 ir 75c. ypatai.

"Laisvės" Ad.

Tikėtus jau galima gauti "Laisvėje"; pas J. Jušką, 79 Hudson Ave., C. Brooklyn.

Choras savo lekcijas laiko nedėlidniais, 2 val. po pietų. Lietuvių Svetainėj.

Ed. Siaučiuinas.

KLAIDOS ATITAIŠYMAS.

Pierce, W. VA. — "Laisvės" No. 64., korespondencijoj iš Pierce, W. Va., pasakyta, kad čia gyvuoja L.K.S. 206 kp. ir S.L.A. 232 kp. šios kuopos gyvuoja Thomas, W. Va.

M. L. Balchonas.

"Laisvės" No. 68, mano raštelij L.D.L.D. reikaluose, yra padaryta mano antraše klaida. Vietoj 737½ turi būti 735½ W. Saratoga St., Baltimore, Md.

O. Paulionienė.

Reikalaukite tuojaus, nes neilgai garsinsime!

Stambiausia lietuvių kalboje knyga apie lyties klausimus

Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus

Parayta žymiausiu to dalykų žinovu W. J. ROBINSONO.

Toj knygoj aiškiai ir teisingai aprašoma lyties organų sudavojimas, lytiskos ligos, sauzagystė, prostitucija, ženyba, kas reikalinga laimingam šeimyniskam gyvenimui, ir daugybė domių dalykų, kurių neramie jokiej kitoj knygoj.

Būtinai reikalinga kiekvienam suaugusiam žmogui.

Knyga turi 236 pusl. smulkaus rato, su paveikėliais ir gražiai apdyta. Kaina \$2.00.

P pinigų siųskite money orderiu arba popieriniu žm. adresu: J. BARKUS, Dept. C., Box 129, New York, N. Y. General P. O.

Choras savo lekcijas laiko nedėlidniais, 2 val. po pietų. Lietuvių Svetainėj.

Ed. Siaučiuinas.

KLAIDOS ATITAIŠYMAS.

Pierce, W. VA. — "Laisvės" No. 64., korespondencijoj iš Pierce, W. Va., pasakyta, kad čia gyvuoja L.K.S. 206 kp. ir S.L.A. 232 kp. šios kuopos gyvuoja Thomas, W. Va.

M. L. Balchonas.

"Laisvės" No. 68, mano raštelij L.D.L.D. reikaluose, yra padaryta mano antraše klaida. Vietoj 737½ turi būti 735½ W. Saratoga St., Baltimore, Md.

O. Paulionienė.

buto, J. Briedžio ir L.K.S. kuopos. Į kapus jį paldėjo apie 200 Simano Daukanto Draugijos ir D.L. K. Keistučio Dr-jos narių.

Velionis buvo gana darbštus komunistas. Jis prigulėjo net prie šešių organizacijų, trims iš jų tarnavo, kaip raštinnikas. Jis buvo gabus platintojas darbininkiskų laikraščių: "Laisvės", "Zarijos" ir "Moterų Balso". Vietos lietuviai neteko vieno iš gabiausių ir energingiausių kovotojų už darbininkų gerovę. Jis paliko daugelį jo apgailėstaujančių draugų.

Užkurio Vaikas.

KOMUNISTŲ KONCERTAS.

MCKEES ROCKS, PA. — 29 d. lapkričio L.K.S. 50 kp. turėjo surengusi koncertą. Programa išpildė Aido Choras, po vadovyste J. Butėno, pats J. Butėnas ir J. Krasnickas iš New Yorko. Pastarieji padarė didelį įspūdį ant vietinės publikos, kuriai dar pirmą kartą teko progą juos girdėti.

Žmonių buvo mažai. To priežastis gal buvo prastos oras. Rengėjai mažai pelno turės.

P. Samulėnas.

NUSISEKĖS KONCERTAS.

DUQUESNE, PA. — 30 d. lapkričio Apšvietos Choras turėjo surengęs koncertą. Programa išpildyme dalyvavo trys J. Butėno vadovaujami chorai: vietinis A.C., Aido Choras iš Pitts-

KETVIRTAS METINIS LAISVĖS KONCERTAS

14 Grudžio-Dec., 1919

Svetainė atdara 2 val. po piet. Koncertas prasidės 3 val.

Labor Lyceum Saleje

949-54 Willowhby Ave., Brooklyn, N. Y.

Programas

1. "Aido" Choras;
2. W. Freydenfeld, Smuikiminkas;
3. K. Menkelioniūtė, Soprano;
4. Rusų Armonikų Orkestra;
5. Mischa Ferenza, Tenoras;
6. Rusų Vaikų Balalaikų Orkestra;
7. Brolis ir sesuo Samuyloff, šokikai.

PO PROGRAMUI ŠOKIAI.

Kviečiame kuoskaitlingiausiai atsilankyti ir paremti vienatinį darbo žmonių dienraštį "Laisvė."

Lauksime skaitlingos minios.

Įžanga 50 ir 75c. ypatai.

"Laisvės" Ad.

Tikėtus jau galima gauti "Laisvėje"; pas J. Jušką, 79 Hudson Ave., C. Brooklyn.

Choras savo lekcijas laiko nedėlidniais, 2 val. po pietų. Lietuvių Svetainėj.

Ed. Siaučiuinas.

K

VIETINIS ZINIOS

PROGRESISCIU VAKARELIS. Nedėlios vakare L.M.P.S. 1 kuopa turėjo surengusi draugišką vakarėlį su vakariene. Į žangą buvo vienas doleris ypatai. Svečių progresistės turėjo gana daug — pilną lenkų Sokolų svetainę. Visi atsilankiusieji matyt, buvo patenkinti jų surengtu vakarėliu. Pirm ir po vakarienes jaunimas žaidė ir šoko. Vakariene baigiant, d. A. Bimba pasakė trumpą prakalbėlę. Prie prirengimo stalų, apart kitų draugų, pasižymėjo savo darbštumu draugės Juozaitienė ir B. Audiniūtė.

25 YPATOS SUZEISTA. 25 ypatos tapo sužeista, kuomet pereiną subatą pasażierinis automobilis (bus) smogė į gatvę ant kampo 8th St. ir Flatbush Ave. Viena sužeista moteris išsėjo iš automobilio ir pradėjo bėgti klejantys šaukdama: "Aš nesu sužeista! Aš nesu sužeista!" Policistai pasisekė ją saugiai sulaukyti. Ji buvo visa kruvina.

KAREIVIS NUSOVĖ MERICINĄ.

Anthony Mazalik, kareivis, tarnaujantis Camp Merritt, N. J., viešėdamas F. Schubert namuose, 191 York Ave., New Brighton, Staten Islande, nušovė Matildą Seimcerkovskij, 16 metų amžiaus merginą, beždžiūnt su užlioduotu revolveriu. Šūvis teko į širdin, ir ji tuojau mirė. Kareivis areštuotas. Jis sako, jog jis nežinojęs, kad revolveris buvo užlioduotas.

ISGELBEJO.

Nedėlios tulas Charles Schaffer, 56 m. amžiaus, gyvenantis 2771 Decatur Ave., Bronx, su dviem kitais vyrais leidosi su laiveliu ant jūrų paplaukioti; beplaukiant laivėlio inžinas sugedo. Vilnys nusenė juos tolyn, ir jie pasijuto pražuties pavojui. Jiems pradėjus šauktis pagalbos; laivėlio Rose R. kapitonas tai išgirdo ir pribuvo jiems pagalbon. Schaffer jau buvo nuplautas nuo laivėlio. Jis tapo išgelbėtas ir nuvežtas ligoninėn.

NUSKENDO.

Nedėlio, pusiaukelį tarpe Laisvės Stovylos ir Governors Island, nuskeno uostinis laivėlis Alice K.; kartu su juo nuskeno ir vienas jo darbininkas Daniel Ryan. Jo kapitonas ir keturi kiti darbininkai tapo išgelbėti.

BANDĖ NUSINUODYT.

Lena D. Dirn, 19 m. amžiaus, gyvenanti 82 Avenue B, Manhattan, bandė nusinuodyt savo tetos namuose, 363 So. Fourth St., Brooklyne. Jai išgėrus nuodų, tuoj tapo pašauktas ligoninės ambulansas ir policistas. Ji yra gydoma.

Sakoma, kad ji yra išsireikšusi, jog yra suviliota ir kad ji neapkenė gyvenimo.

PABĖGO SU LAIME.

Ponia Constantine Cotalanto gyvenanti 151 West End Ave., apskundė 22 metų amžiaus burtininkę Mabel Lazrovitch už apgavimą jos. Cotalanto sako, kad burtininkė liepė prisipilti stiklą vandens, uždėti ant viršaus dvidešimtį ir eiti ratu aplink ją, kuomet ji sakys jos laime. Cotalanto taip beinanti, burtininkė nutvėrė dvidešimtį ir išbėgo. Kadangi Cotalanto žinojo, kur burtininkė gyvena, tai ji suareštavo ją. Ji laikoma po \$500 užstatu.

NUSIZUDE.

Nicholas Hey, 79 metų amžiaus, per paskutinius dešimtį metų išbuvęs neregijų name, 2640 Grand Concourse, Bronx, buvęs sergančiu per paskutinius kelis mėnesius, nusizudė, perpjaukdamas savo gyslas.

SMULKIOS ŽINUTĖS.

TOLEDO, OHIO. — Draugas P. Pekoraitis, važinėjęs su Razono maršrutu Illinojaus ir Wisconsinio valstijose pargrįžo atgal į Toledo, Ohio, ir labai surigro. Jo sveikata esanti labai sunkiame padėjime.

Draugas I. K. Matchulis pasižadėjo Toledo lietuviams kas savaitę po vieng vakarą paskirti lavinimuisi rašybos, matematikos, braižymo, elektros technikos ir dalelės chemijos.

Tolcie draugiški lavinimaisi prasidėsianti nuo naujų metų.

Pierce, W. Va. — Paskutiniu laiku kompanijos pasiūlė streikuojantiems angliakasiams 14% pakėlimą algų. Vienok streikieriai dar nesijudina prie darbo.

Cleveland, Ohio. — 30 lapkričio pašėpinė Draugija Laisvės statė scenoje veikalą "Litvomanai". Lošimas, rodos, išėjo nepasistai, tik tuli kostiumai buvo netinkami. Buvo sulosta ir apie šimtą kartų kartotų keletas monologų.

Antanas iš Naudžių.

RED. ATSAKYMAI.

V. Čekauskui, Clinton, Ind. — Jūsų rezoliucija parašyta ne rezoliucijos formoje, todėl iš jos padarome paprastą žinutę. Apie jūsų pirmiau siųstą korespondenciją nieko neatmena.

Semernini, Benld, Ill. — Netilps. Ginčytis dėl tos draugės — tučias darbas. Apie streiką irgi nieko naujo nepasakote, jei bent tą, kad "daugelis žmonių turės badaut dėl anglies stoka". Ar pas jus žmonės angli valgo?

Javom Mukiniui. — Polemika persilpna. Netilps.

C. Tuskeniui, Cicero, Ill. — Mažai svarbos ir persilpni parašyta. Netilps.

Pašalinini, Camden, N. J. — Ištaisai taip pat negalime, o trum pint neleidžiame, todėl jūsų korespondenciją padedame į šalį. Ką tie kalbėtojai kalba, veik visiems "L." skaitytojams jau yra žinoma. Apie triukšmą galėjote parašyt trumpiau. Mes ir trumpesnių korespondencijų negalime visų sutalpinti.

L.K.S. 49 kp. Koresp. — Žinutę dėl tulų priežasčių turime sulaukyti.

Laisvės Mylėtojai, Grand Rapids, Mich. — Visus netaipinamus raštus redakcija numeta, jeigu nereikalaujama gražinti. Ta žinia buvo paimta iš New Yorko laikraščiu pranešimu.

Slečekui, Baltimore, Md. — Negalėdami aiškiai suprasti minties, nesunaudosime.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

Išsiraudojo šiltas, šviesus, atskiras kambarys lietuvių šeimynoje dėl merginos Arka moters. Kreipkitės pas Stanley Tiliak, 390 Grand St., Brooklyn, N. Y.

EKSTRA KRAUČIŲ MITINGAS

A.C.W. of A. 54-58 skyrių visiems ekstra kraučiu mitingas. Atsilankykite, nes vėla svarstytime namo klausima. Mitingas atsisbus seredoj, 10 d. gruodžio, š. m., 7:30 val. vakare, Tautiškaime Name. Be knygliu nebūsėte įleisti. (J. A. Bekampis, (72-73).

Lietuvių Gimnastikos Klubas

rengia balių ant 11 d. sausio, 1920, New Plaza Hall. Melžiame draugijų nieko nerengti ant tos dienos. Komitetas.

Brooklyno Lietuvių Žiniai.

Praneši visiems, jog užlaikau geriausias, Buterę ir Grosenę. Mėsa vaisiai ir daržovės visada šviežios, kasdiena parvežamos iš marketo. Kainos temos ir patarnavimas kuopulkausias.

ANTANAS MESKAUSKAS.

232 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (Vieta atpirkta nuo Italo).

PRANEŠIMAI IS KITUR

CLINTON, IND. — Vietinis L.K.S. kuopa metinis susirinkimas įvyks 21 d. gruodžio, 10 val. ryte, K. Micekvičiaus svetainėje, 469 Seventh St. Bus rinkimas naujos valdybos. Veiklas.

SO. BOSTON, MASS. — L.D.L.D. 2 kp. metinis susirinkimas įvyks nedėlio 14 d. gruodžio, L.K.S. 60 kp. svetainėje, 376 W Broadway. Pradžia 2 val. po pietų. Visi nariai privalo atsilankyti, nes bus išduodamas metinis valdybos raportas, taipgi užims vietą nauja valdyba. Taipgi yra inėsuas referendumui, tilpes "Laisvės" No. 63. P. Matuskas.

VAZIUOJANTIEMS Į LIETUVĄ. Mes pagaminame Pasportus nuo Amerikos valdžios ir nuo konsulio. Siunčiame daigtus į Lietuvą. Kreipkitės į mūsų istaiga: Lithuanian Information Bureau, 774 Bank St., room 5, Waterbury, Conn. (72-73)

PAJESKOJIMAI.

Reikalingas geras, šviesus kambarys laisvoj šeimynoj. Geistina būty, kad rastusi Williamsburgio apie linkėj ir kad būtų duodamas valgis. Kas turit tokį kambary, malonėkai pranešit į "Laisvės" ofisa, 455 Grand St., Brooklyn. (71-73)

BRITVOS!!!

Ant Kalėdų ir Naujų Metų! Užrašyk per mane, arba savo draugui bei pažįstamui užrašyk prierašt "Laisvė" ant metų laiko ir prierašt man \$6.00, tai gausi dovaną (GERA BRITVĄ vertės \$2.00. Pinigus siusk šiuo adresu: L. J. Chipurna, 20 S. Greene St., Baltimore, Md. (71-74)

J. GARŠVA

Tel. 2320 Greenpoint. 227 Bedford Ave., BROOKLYN, N.Y. Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatvių.

KONSERVATORIJA

Liet. Muz. Konser. mokslas jau prasidėjo, ne tik dainavimo, teojijos ar piano, bet ir smuikos, klarneto, korneto, čello ir kitų instrumentų. Dainavimo lekcijos: 10 lekcijų, viena savaitėje ar daugiau — \$15.00 Kompozicijos lekcijos taip jau 15 dol. už 10 lekcijų. Kitų visų instrumentų 10 lekcijų 13 dol. Pastaba: Mokiniai, kurie lankysis nesuostant nuo spalio mėnesio iki 1 d. birželio, tai pavasarį jiems bus padarytas toks nuorėmitis, kad už lekcijas išėtyti 1 dol. už dainavimą ir kompoziciją ir 80c. už kitus instrumentus: smuika, pianą ir t.t.

M. PETRAUSKAS

769 Broadway, So. Boston, Mass. Phone 962 W.

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA LIETUVIŠKA

APTIEKA

Sutalsan receptus su didžiausia atyda, nežūrint ar tie receptai Lietuvoje ar Amerikoje (daktarų). Tai vienatė Lietuviška aptieka Bostone ir Manaschu setta valetioj. Gyduloj gali gaut kokios tik pasauli yra vartojamos. Galit reikalaut per laiškus, o aš paaisiu per ekspres.

K. Šidlauskas

Aptiekorius ir savininkas 226 Broadway, kansas C St. SOUTH BOSTON, MASS. Tel. So. Boston 21014 ir 21013

STIPRINTOJAS.

Vaistas mažakraujams, nervotiems, netekusiems apetito ir nusilpnėjusiems. Stiprintojas turi geležies kraujų, fosforo nervams, quininos apetitui ir strychininos visų organų veiklumo paraginimui. Kaino: mažesnė 75c., didesnė \$1.00. WHITE PHARMACY 221 No. Western Ave., Chicago, Ill.

BROOKLYNIEČIAI!

Dienraštį "Laisvę" galite gauti Brooklyne nuo šių standų.

WILLIAMSBURGHE:

KAMPAS GRAHAM AVE. IR GRAND ST. — A. TABAKMAN 716 GRAND ST.

LORIMER IR GRAND ST. — M. HIMMELSTEIN.

KAMPAS UNION AVE. IR 501 GRAND ST. — S. SEIGEL.

KAMPAS HOOPER IR GRAND ST. — A. HURWITZ.

99. UNION AVE. ARTI GRAND ST. — M. GLEASON.

127 HAVEMEYER ST. — HIRSHMAN.

184 GRAND ST. — A. STRUMINSKI.

222 BERRY ST. — B. JUOZAPAVIČIA.

139 BERRY ST. — J. DUDKEWICZ.

PLAZA STAND, STANDARD NEWSTAND — ARTI S. 4th ST.

KAMPAS SO. 4th ST. IR HAVEMEYER ST. — KORMAN.

GERIAUSIA VISAME PITTSBURGHE

COHEN'O RESTAURACIJA

Valgius sutaiso tikrai lietuviškai už labai prieinamą kainą. H. COHEN, Savininkas 1347 — 5th Avenue, PITTSBURGH, PA.

KAMPAS BROADWAY IR HAVEMEYER ST. — RUCZNIEK.

KAMPAS MARCY IR GRAND EXTENSION — CUPPERSTEIN.

KAMPAS SO. 4th IR GRAND EXTENSION — M. KAMINSKY.

KAMPAS HEWES ST. IR BROADWAY — STEINBURG.

415 KEAP ST., KAMPAS GRAND STREET — COLLINS.

KAMPAS STAGG IR LORIMER STS., ARTI UNION AVE.

87 GRAND ST. — J. PASNIEWSKI.

E. NEW YORKE:

2449 PITKIN AVE.—N. RODBAUM, PRIE LINWOOD ELEVAT. STOTIES GEORGE THIADEN.

PRIE CHESTNUT ST. ELEVATED STOTIES — RATNER.

CENTRAL BROOKLYNE:

65 HUDSON AVE. — F. SIRGIDA.

S. BROOKLYNE:

33—3rd AVE. — J. SEBAL.

NEW YORKE:

725 WASHINGTON ST., (Apie 10 St.) — P. MINGEL.

MOTIEJUS KICHAS

227 Bedford Ave., BROOKLYN, N.Y. Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatvių.

Graborius (Undertaker)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoju ir laidoju namirusius ant visokių kapinių. Parsamodu Automobilius ir Karietas Vėseljoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Ofisai: 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N.Y. C. BROOKLYN, N.Y. Telephone 7867 Man.

AR RUPINIESI SAVO SVEIKATA?

Jeigu taip, tai daug naudosi per skaites šį pranešimą: daugybė iš New Yorko, Brooklyno, New Jersey ir apie linkės išgydyti pacientų noriai palūdydys apie mano pasekminga gydymo būdą. Kasdien gydu Bac. Terinias, Serumų ir Chlorais; taipgi vartoju elektą, gyduoles ir piasulymą. Jeigu kenčiate nuo naujų ar užsienėjusių visokių ligų ir reikalaujate patarjusi gydytojas pagalbos, atekite pas mane be atidėliojimo. Aš pagalbeju visiems, pagalbėsiu ir jums.

JEIGU KENTI NUO

Nervų Suirimo, Švaigimo, Silpnumo, Kraujų ir Odos Ligų, Papurimo, Prastos Atminties, Silpnų ir Nespastojų Nervų, Nemiego, Kalko ir Pečių Skaudėjimo, Gerklės Skaudėjimo, Pilvo ir Vidurių Nesveikumo, Gėlimo, Liežuviu Apviskimo ir Vidurių Sustojimo, Ateikit pas mane.

GYDOME SU ELEKTRA, LEIDZIAMO GYDUOLIS IR KRAUJŲ IR GYDOME ISSAUKIMO BUDAIS; PASEKMES UZTIKRINTOS.

Patarimai visiškai įkankai. Ateikit šiantien, neitidėliokite!

DR. HANNON

Specialistas 146 E. 14-th St. Prieš Tammany svet., New York City Ofisio valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4 val. po pietų. Vakariams nuo 6 iki 8 val. po pietų. Nedėliandienis ir šventadiandienis tik nuo 10 iki 2 val. po pietų. Atskiri laukimo kambariai.

Severos Gyduloles užlaikę šeimynose sveikata.

Gaukite kopiją Severos lietuviško kalėdovėlio 189 nuotrauka savo aptiekoje, arba parašyk ir nurodant tikslų nuomus. Gaunamas dovanai!

Kosulys

yra tai įkyrus simptomus, kurs neretai pridūda daug skausmo, kentėjimo ir rūpesčio. Nuo jo negalima taip lengvai nusikratyti kaip kas norėtų; jeigu nedarysi taip, kaip kiti daro: imk

Severa's Balsam for Lungs

(Severos Balsamą Plaučiams) gydymui nuo kosulio, persilaimo, užkimo, apsunokto kvėpavimo, gerklės skaudėjimo ir spazmodiško smaugulio. Farmėgink šiantien. Gaunamas jūsų aptiekoje. Tinka vaikams lyginai, kaid ir suaugusiems. Kainos: 25 ct. ir 1 ct. taksy, arba 50 ct. ir 2 ct. taksy.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS

Su visokiais reikalais kreipkitės kiuo atbrau. 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

V. VAIVADAS

As norėčiau su jums susipažinti. Meldis užėiti. Adresai: 442 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 3534

LIETUVIŠKI FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

227 Bedford Ave., BROOKLYN, N.Y. Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatvių.

ISSIGYDŽIAU NUO PATRUKYMO

Keletas metų atgal labai patrinkau nuo kelimo sunčios spintos. Daktarai man sakė, jog vienatinis išsigydyimo būdas, tai operacija. Dirzai man negelbėjo. Galų-galė aplaikiu ta nuo ko greitai ir visiškai išsigydyti. Nuo to laiko jau praslioko daugelis metų, vienok patrinkams neatinaujama, nors gana sunkiai dirbu, kaipp dailys. Išsiryziu be jokios operacijos, bereikalingo laiko gašinimo ir beodos. Aš jokiu gyduolju neparoduodu, tik duodu patarimus, kaip galima išsigydyti be jokios operacijos. Rašykite man šiomis antrašči: Eugene M. Pullen, Dailys, 616 E. Marcellus Avenue, Manhattan, N. J. Jeigu nepagelbėti kentantiems nuo patrinkimo, iškirpk šį pranešimą ir parodyk kitiems, o kartais gali išgelbėti jų gyvastį ir prasalinti kentėjimus, baimę ir pavojų nuo operacijos.

PERKU LIBERTY BONDSUS

Pinigais moku už \$50 \$100 \$500 \$1,000 \$5,000 vertės bondus Kuponai neturi būti nuplėšti \$50 Pirmos Paskolos už \$53.00 \$50 Antras Paskolos — \$49.50 Trečios Paskolos — \$49.75 \$50 Penktos Paskolos už \$50.00 Ketvirtos Paskolos — \$48.00 Mokame daugiau negu kiti kur nors New York arba Long Islande.

A. T. GRETSCHEL, BANKERS,

275 Fifth Ave., arti Broadway NEW ISLAND CITY, N. Y. Pirmutinis ir Didžiausias Liberty Bonds Pirkikas Long Islande Ofisai atviri kasdien nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro.

Siųskite Pinigus į Lietuvą

Pinigai jau yra aplaikioti reguliatiškai. I LIETUVĄ SIUNCIAME LIETUVIŠKAS MARKES Neatidėliokit, bet gelbėkit gimines tuojau. Gvarantuojame pilnai kiekvieną centą.

ATEIKITE AR RASYKITE:

GOLDBERGER & GOODMAN, BANKERS,

VLADAS KAIRYS, Mgr. 136 E. 42-nd St., NEW YORK, N. Y. Arti Grand Central Stoties.

NAMAI IR FARMOS.

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyne.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000 įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 f. — \$1,800 iki \$10,000 6 f. — \$3,800 iki \$18,000 3 f. — \$2,500 iki \$13,000 8 f. — \$4,000 iki \$20,000 5 f. — \$3,500 iki \$15,000 20 f. — \$11,000 iki \$80,000

Budavoame namus ir duodame morgičius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Paroduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.

BRANCH OFFICE: 420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. Pagal Grand Street. Tel. 3929 Stagg.

GREITA PAGELBA

Silpnības, paaugūnos nuo persidėrimo, pašalino, cianurit ir ramenu snatingimo, skausmu struozė, yra greitai prasalintami, vartojant

PAIN-EXPELLERI

"Draugis Reikals" Šeimynas, kurios kartą dažinojo juo vaikiančių įlogi, daugiaus be jo neapaleina. Yra tik vienas Pain-Expelleris ir dėl juo apsaugojimo, jis yra pašenkintas musu vaizbaženklis

ANCHOR (Ikaras)

Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklis ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio neimkite. Vinos aptiekose po 85c. ir 65c. Taipgi galima gauti pas išdėrėjus: F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

RUFFLES

panalikus visus niežėjimus ir išvalys, iš galvos visas pleiskanias. Paskui tik reikalingas švelnus galvos apsaugos jū nuo pleiskano ar šalinajimimo.

RUFFLES yra maistinga maudyne galvos odai ir plaukams. Ji nesugadina nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be RUFFLES, jei turite pleiskau.

Jūs aptiekininkas parduos jums už 65c. bankute. Mes taipgi galime atsiųsti jums 18-c. pigi, jei gausime nuo jusų 75 centus pačiu markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu: F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Chroniškas ir Nerviškas Ligas Gydome.

Jeigu tau daktarai nesuteikė pagalbos nuo skausmu, neustok vilties. Ateik dykai išsieg tamint oti ir gausi mūsų patarimą.

VIETI RUTERIS

Jeigu kenti nuo Chroniškos, Nerviškos, Kraujo, Odos ir kitokių įvairių ligų ar skauda Jaknas ar Pūslę, pasitark su mumis. Ješkok pagalbos, kur gali rasti. Ilgų metų praktika gydyme chronišku ir nervišku ligų suteikia mums progą egzaminuot "Electro-Medical" ir surast ligos priežastį, ką kitoki visiška negelbėjo. Su pagelba šito būdo išgelbėjome daugelį nuo sunkiū kankynių ir operacijų.

Atimink: Atidėliojimas ir neįėjėkojimas gero gydymosi būdo — pavojingas. Ateik, jeigu reikalauji gero specialisto gydymu OFFISO VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliandienis — 8 A. M. iki 2 P. M.

DR. LEWIS, Specialist.

749 SIXTH AVE., tarpe 42 ir 43 Sts. NEW YORK CITY

PASKIRTI DEPORTAVIMUI REIKALAUJA VEŽTI TARYBŲ RUSIŲ

500 suareštuoty ypatų nori užsini kelionės lėšas

DRIDO LAI

7 d. gruodžio laikraščiu ko. Vieną dieną buvo leido streikščiai, pirm 7 d. jau tapo jų dar prie kitų riu, kad streiką. ros diem sutarties "Liber: kraščių, dē visai d. stančiji d. darbą. S. jų klaus

NRAPKENČIA KOLČAKO

Spinti be varanto, sumušti žmonės nenori ilgiaus gyventi Amerikoje.

Time translation filed with the Registrar of Brooklyn, N. Y., on December 9, 1919,